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konflikte svarbiausią 
Suvienytos Valstijos^ 

r jos bus prišf- 
ginklais taip Ir 

Gal todėl Amėri-

t . Eina Pasitarimai
'Tuo tarpu ant Augustos, vy- 
ausiojo U. S. Azijos laivyno 
ido Thomas C. Hart, U. S. ju- 
iiinkų vado kãp. De Witt Peck 

konsulo Richard P. Bufrick. 
įęjama, jog pasitarimuose~svar 
^ma japonų Įsiveržimas į tarp-

Galima aišk 
Ūžia Europos 
ateitį. Nes 
nepasiduos.

agonija Prisidėjo Prie Berly 
no-Romos Ašies

LEIDŽIA LIETUVIŲ R. R. 
LTHTRA-’ITWOS DRAUGIJA, INC. 

CLEVELAND, OHIO 
68)3 SUPERIOR AVENUE 

ENdicott 4932

— Visos valstybės ir savival
dybes įstaigose nuo rugsėjo 1 d. 
įvestas darbo laikas nuo 9ik 16

sum uso
Toj miesto 
jokios j u-

Kas ¡Dabar Dedasi 
LIETUVOJE

gins Lietuvos 
ir laisvę. 
Paleckio 
kê prieš 
dcj jau 
liepos 2 
buvo priimtas nutarimas, kuriuo 
Lietuvos kariuomenė paverčiama 
Lietuvos liaudies kariuomene. 
Tuo pat metu buvo įvesti politi- 
tiniai vadovai, o kariuomenėje į- 
steigtas propogandos skyrius. 
Šių politinių vadovų ir propogan- 
dos skyrių pastagomis karinome

Sutartis Aiškiai Nukreipta Prieš 
Jungtines Valstybes

išrūpino 
sunaus

Todėl šie rinkimai yra svarbus, 
Svarbus kiekvienam. Sukauti ga
li abi kas, betl drąsų žingsnį ga
li padaryti tik patyręs asmuo. ,

bus iki paskutiniųjų, 
ai L is». 

Amerikai 
todėl rengiasi, 

atviromis akimis

J AMERIKOS LIETJTITJ R. g. VI**"* 
i MENINIO IR KU .TURINO GYVENI- 
t
J MO SAVAITRAŠTIS EINA «Afl
J PENKTADIENIS

Čia kova 
Kova, kokios tik žmonija 
vysti dabar svajonėje, 
dai permato ir 
Rengiasi 
prieš jai paruoštų pavojų

grasinimais pries 
Valstijas nueiti negali. Jeiė’ 
negali paklupdyti beginklių’ 
tai kiek ji gali pasirodyti* 
Ameriką. Bed- matyti tai 

žingsniai* 
po kurių bus liuosâ&r- 

Stalino raudonajai armij&ftr 
pasauliniai revolhįf.

5 neišsisukš ir 
apjuostus režR

tautinę Shanghajaus dalį Ir apie 
jurininko sumušimą.

Tuo pačiu laiku pranešama, jog 
kitoje Shanghajaus dalyje — ja
ponų dalyje — nušautas vienas 
japonų karininkas ir mirtinai pa
šautas japonų laivyno karininkas.

Iš tos sekcijos japonai nevieno 
gyventojo neleidžia ir daro pa
grindines kratas. Tos Shangha
jaus dalies bijo japonų keršto.

Del įsiveržimo Shanghajaus 
tarptautinėn sekcijon japonai pa
žymi. jog jie tegali palaikyti te
nai tvarka.

dien
sokeriopos paramos, 
skubiausiai ruoštis.
kad artimu laiku gali pribūti ko 
Ii tūkstančiai pabėgėlių.

PIRMA $100 DOLERIŲ
Lietuvos Pasintinybės ir Kon

sulatų (New Yorke ir Chicago- 
jd) personalai drauge su kitais 
¡geradariais sudėjo pirmąjį $100 
ir telegrafu išsiutė Tremtinių 
Šelpimo komitetui Vokietijoje.

* traukia Vokierijos pástfeny. Ką 
ji ten darys tik vienas Dievas* 
žino.

Girdžiame, kad pinigai bus be
vertės, tai su gautais pinigais 
pinigais pastatysime paminklą 
ant kapo.

Pas mus dabar nauja valdžia. 
Lietuvos jau nebėra, bet yra So
vietų Respublika. Reikėtų trio1? 
bos taisyti, bet pakol kas nieko 
nedarysime lauksime toliau, 
nes nežinom ką su mumis iru-, 
sai padarys”. - AiÀSHHÍ ’

Viena moteris, kuri 
kompensaciją N*. Y. už 
gyvybę, gavo iš pinigų 
laišką, kuriame rašoma 
“...Likusius pinigus man 
si kitą kartą. Aš dabar bijau pi
nigų laikyti pas save. Pas muš 
dabar atėjo baisus laikai: neži
nome ar liksime gyvi ar ne; pas 
mus kas nakt kas ’nors naujo į- 
vyksta. Vakar dar buvo Lietu
vos valdžia, o šįryt jau visur Ru 
sijos kariuomenė; ji važiuoja ir

Kas dabar dedasi Anglijos ir 
Vokietijos kraštuose tai tik prfè 
siruošimo bandymas prie 
nos kovos, po kurios tik 
dys rikras pergalėtojas, 
pergalė bus greičiausia 
Europa ir Tolimi Rytai bus,pa* 
versti j griuvėsius ir kapus.

BERLYNAS, rugs. 27 — A 
Įlfo I Tetlerio naujoji kancelcri 
E iškilmingai 
rimčiai metų 
fp Vokietijos,

Šiame 
rolę los 
Klausimas 
rengusios* kaip 
deploma iii j 
kos visuomenė taip kurčiai atsi
liepia prieš republikonų partijos 
paskelbtą šūkį prieš trečią ter? 
miną prezidentui. Washingtbne 
reikia patyrimo ir sumanumo. 
Rooseveltas turi, o Willkie tik 
graibosi kaip ašmuo į tamsų 
kambarį pakliuvęs.

savo asmeninė adsàkomybe tin
kamai parengti dirvą, įtręšti ir 
apsėti, kad šiais metais žiem
kenčių butų Jiąsėta nemažiau, 
1939 m. Tačiau kokiu bu du tai 
galima butų atlikti, nutarime ne
pasakyta. Taip ; pat tiems, kurie 
gauna žemę, uždedama pareiga 
Žiūrėti, kad btuų pasėta pakan
kamai žiemkenčių.

jurininką 
leme, nes jis buvęs girtas ir nu- 
jrędę į savo buveinę jį sumušo. 
[Amerikos laivyno autoritetai 
Bpadarė dar jokio pareiškimo, 
^ūkiama tyrinėjimo davinių.

paširasyta nauja 
militaré sutartis 
Italijos ir Japo"-

Tautai daug dirbę ir nusipel
nę sumiš bėga iš savo krašto 
vergdami ir išbėgę daug kenčia 
ir vargsta svetimoje šaly. Jie da
bar gyvena tokius laikus, kokius 
pergyveno kiti broliai praeity, 
Rusijai Lietuvą valdant’.

—Formaliai prijungus nepri
klausomą Lietuvos valstybę prie 
Sovietų Sąjungos, dabar jau ofi
cialiai paskelbtas nutarimas apie 
Lietuvos kariuomenės panaikini
mą. Pagal šį nutarimą, Lietuvos 
“liaudies kariuomenė” perorgani
zuojama į raudonosios armijos 

•4aulių? Meritoriijjs^korpusą: ^Lietu
vos kariuomenė įjungiama į Pa
baltijo ypatingos karo apygardos 
kariuomenės sudėtį. Ligšiolinė 
karo mokykla paverčiama rau
donosios armijos pėstininkų mo- 
mokyklà. Naujokų registracijai 
vykdyti ir privalomos karo tar
nybos dalykams spręsti vietinio 
karinio valdymo organai peror- 

I ganizotijami į karo komisariatus 
ir perduodami Pabaltlijo ypatin
gosios karo apygardos žirfiai. 
Šaulių korpuse paliekama Lietu
vos ^liaudies kariuomenės” uni
forma, bet įvedama raudonosios 
armijos vadovybės laipsnių žen
klai. Visi buv. Lietuvos kariai 
per du mėnesius prisaikdinami 
Sovietų Sąjungai. Sovietų Sąjun
ga pasisavina visą Lietuvos ka
riuomenės apginklavimą ir turtą, 
^obesiuš, bylas ir archyvus, ku
rie perduodami Pabaltijo ypatin
gajai karo apygardai.

Šia proga tenka prisminti, ko
kiomis apgavikiškomis priemonė
mis Lietuvos okupantai ėjo prie 
Lietuvos kariuomenės panaikini
mo. Dar liepos 30 d. buvęs Kraš- ! 
to apsaugos' minisllras gen. Vit
kauskas per radiją pasakė Rai
bą, kurioje pasirėmęs vyriausio
jo ginkluotų pajėgų viršininko 
Respublikos prezidento (J. Pa
leckio) autoritetu griežtai pa
tvirtino, kad “Lietuvos kariuo
menė pasiliks! ir toliau, prireikus 

nepriklausomybę 
” Bet tautos išgamos J. ¡ 
autoriteths nedaug reiš- < 
Maskvos valdovus. To- 1 
po dviejų dienų, t ] 
d. Maskvos įsakym

permatyti skau< 
i Tolimų Ryty 

despotai prakišę dar 
Bet panaudos dujas

įSąjungos Valdybos nutarimas, 
buvo sueiūa kontaktan su reika- 

; lingomis valdžios įstaigomis ir 
atitinkamomis darbavietėmis.. 
To rezultate jau dabar per 20. 
asmenų gauna darbo Deuilschõ 
Verlągė. o artimoj ateity numa
tyta gausią darbo dar apie 100. 
Šiuo metu apie 100 pabėgėlių dir 
ba prie upės vagos reguliavimo 
darbų. Savaime suprantama, kad 
teturintiems vieną pamainą va
sarinių drabužių ir skalbinių in
teligentams tas darbas yra sun
kus ir del to yra skubus reikalas 
tiek rasti jiems tinkamesnio dar
bo, tiek suteikti Jiems reikalingų 
drapanų. Organizuojant pabėgė
lių šelpimui resorstis yra kreip
tasi į tas vokiečių firmas, kurios 
savo laiku varė plačią prekybą 
su Lietuva, kad jos dabar pa
gelbėtų lietuviams. Tuo pat rei
kalu kreiptasi į Vokiečių Raudo
nąjį Kryžių, kur rasta palankaus 
musų reikalų supratimo. Taip pat 
kreiptasi į Danijos ir Švedijos 
R. K., užmegstas kontaktas su 
Berlyno Hooverio Komitetu. Vi
sur rasta palankumo ir net gau
ta konkrečių pažadų. Tačiau lig- 
šiol realios paramos nei pinigais, 
nei kitais budais dar negauta. 
O savo ruožtu pabėgėlių šilpimo 
reikalas kiekviena diena darosi 
vis opesnis — prasideda ruduo, 
turimi drabužiai baigta sudėvėti. 
Reikalas didelis, nes net1 ir tie, 
kur gauna darbą, tegali kaip sve
timšaliai uždirbti tik butui ir 
maistui, o aprangai nieko \nebe- 
lieka. Taigi pabėgėlių šelpimo 
reikalas netl ir tuo atveju, kai jų 
daugumas jau turės kokį darbą, 
vistiek bus būtinas. Del to kiek-

Darbo ir Tėvynės netekusių 
skaičiuje yra daug profesionalų 
ir šviesių visuomenės vadų, žiau
raus likimo iš savo žemės ištrem

Japonijos žingsnis yra despérà? 
cijos. Ji žino, kad toli su sávír 
šukavimais 
Su v

nutarty, aiškiai, be kitko pa
ketą, jei kuri nors valstybė, 
bar nekariaujanti, stotų Icaran 
feš kurią nors iš tų trijų, su- 
lįj pasirašiusių ‘ valstybių, tai 
Es trys kaip viena išeitų prieš 
bralstybę. Kadangi dabar tik 
į didelės valstybės, — Juugt. 

Bstybės ir Sovietų Rusija ne- 
Bvauja atvirai kare, bet Rusi- 
lluri draugingųumo sutartis su 
mėtomis militarinemis valsty- 
Įįiis, tai sutartis aiškiai ir ga- 
I atvirai nukreipta prieš Jung-I 
k Valstybes.
■ųtartį pasirašė: Vokietijos ir 
Bijos Užsienio reikalų minis- 
raai, Joachim von Ribbentrop, 
|ųnt Galeazzo Ciano ir Japoni- 
Kàmbasadórius Vokietijai Sa
fio, Karusu.
gtokie'tijos valdžios atstovas 
RBpÒfidėtarrrs pareiškė, kad ši 
įtartis tai esą atsakymas į Jun- 
pnių Valstybių z ir Anglijos ka- 
Klaivų (naikintuvų) ir karo ba-' 
u mainus.
Badiclėjus Japonijos prisidėji- 
Bl “ašis” sudaro nepaprastai SI- 
Hę militarę jėgą. Autoritetingų 
Elkaičiavimu, šioš"Trys diktatu- 
|hės šalys turi 20,000,000 išla- 
mtos kariuomenės, apie 35,000 
iiaivių ir apie 2,000,000 torių 
Kiškų laivų.
Pfumatoma, kad prie šios “a-1 
Is” greitu laiku bus pritraukta 
? bus priversta prisidėti ir Is- 
Bija. (
^Manoma, kad—ši sutartis pada
la tikslu, kad sulaikyti Jungt. 
Klstybes nuo teikimo stambes
nį paramos Anglijai, ir kad ši 
jis nebegalėtų drausti Japoifn 
s jos kariškuose žygiuose Pa-

pries 
desperatų paskutiniai 
Žingsniai 
kelia;
o pagaliau: 
cijaj., nuo kurio: 
Stalino geležimi

— Likviduojamų Žemės L?kio 
Rūmų direktores agr. Vasinau- 
so pasikalbėjimas "Darbo Lietu
voje” apie liudpą Lietuvos že
mės ūkio buklŠ iššaukė piktą 
Lietuvos komunjstų partijos cen- 
tralinio komiteto žemės ūkio sky 
riaus vedėjo K.Í Didžiulio repli
ką. Pasak jo, agr. Vasiliausko 
paskelbti faktai jesą neteisingi, 
o jo padarytos Išvados esančios 
klaidingos. Gyvijų skerdimas ir 
toliau busiąs laikomas kenkimu. 
Girdi, agr. VaŠmauskas užmir
šęs, kad Tarybų j Lietuva esanti 
dabar nebe “màKytê, senoji Lie
tuva, kuri visų WiVo išnaudoja
mą, bet -iš kitur negalėjo sulauk
ti pagalbos, bet1 dalis galingosios 
Tarybų Sąjungoj Run galės jali 
padėti.”

Pasižiūrėkime,Jkaip pati skur
de paskendusičjįįį^'galingoji So
vietų Sąjtingai-«wdės Lietuvai 1 
Tenka tik prisinjtati. kad prieš 
Lietuvos okupaciją, Lieluvos že
mės ūkis pajėgdavo Ç prigaminti

K -S "tiek gerybių, ka<ti.ųžjįjpkdavo iš
maitinti ne tik"2Q,®Q j’ųsų karių, 
kurie apsigyven<^|ÍAiçItavojc, bet 
dar
mi ton pación “Galingon Sovie
tų Sąjungom” nekalbant jau a- 
pie Lietuvos prekybos santykius 
su kitomis valstybėmis.

"{vairiomis progomis, susirin 
kiniuose, pasitarimuose, mitin 
guose, sakoma daugybe kalbų.. 
Tačiau labai blogai ir labai 
linga, kad kalbos tuščios ir 
ko nepasakančios. Tuščiomis 
bomis reikias skelbti kovą, 
leistina, kad tuščiomis frazėmis 
pasipuošę žmonės kvailintų dar
bininkus.” O kas gi daugiau k vai 
lina darbininkus tuščiomis frazė
mis, jei ne komunistų partija?

I SUMUŠĖ AMERIKOS 
JURININKĄ

Ešauta Du Japonų Karininkai 
EHANGHAJUS, rugs. 30 d.— 
Kndien Amerikos ir Japonijos 
Ktykiai dar labiau paaštrėjo, 
ai pranešta, jog Shanghajaus 
Eptautinės dalies biznio sekci- 
K Japonijos žandarai 
Įįnerįkos jurininką. 
Byj japonai neturi 
^dikcijos.
^Japonai Amerikos

vienu atveju turi būti panaudo
tos visos pastangos, išmėginti vi 
si galimumai gauti tkm taip rei
kalingų lėšų.

Berlyno lietuvių savaitiniai su
buvimai vyksta kas pirmadienis, 
f juos susirenka kone visa vie
tos lietuvių kolonija. Ten pasi- 
informuojama, susigyvenama.

Dvasiniams reikalams yra gau
tos lietuviškos pamaldos ir aš
tuntą rugsėjo Liudgeros bažny
čioje skambėjo lietuvių giesmės, 

Atvykstantiems į Berlyną pa
bėgėliams padedama įsikurti. Tei
kiamos informacijos kaip, kur ir 
kas darytina gauti reikiamam 
darbo leidimui ir kitus apsigyve
nimo formalumus atliekant. Sten 
•giamasi suregistruoti visi lietu
viai pabėgėliai, nustatant jų pro
fesiją ir kitas' reikalingas žinias. 
486 pabėgėliai jau atsiliepė, bet 
antaa tiek kol kas dar reikiamų 
apie .save žinių nepateikė.

Bemaž visi pabėgėliai yra iš
bėgę be jokios mantos ir ištek- 
klių. Bet Sąjunga neturėdama 
pati nei pinigų, nei kitli dalykų, 
negali teikti pabėgėliams tiek ir 
tokios’ paramos, kiek ir kokios 
jie privalo. Daroma viskas, kas 
esamomis aplinkybėmis padarys 
ti galima, su gera viltimi, kad 
tiek Sąjungos žmonių, tiek visų 
tų taurių lietuvių, kurie šiame 
dideliame darbe atteina Sąjungai 
talkon, bendromis pastangomis 
pasiseks apsaugoti netekusius įtė
vy nesi musų tautiečius nuo ;na- 
.tcrjalio .jTaJulot^jtrici^sku^dj 

to amfgrantlško sunykimo, Ietį ris 
šiuo metu kaip tiktai gresia dau
gumai mu&ų pabėgėlių.

Su nuoširdžia pagarba 
(pasirašyta)

ST. KUZMINSKAS 
Sąjungos Pirmininkas

P. S. Pabėgėlių skaičius kas- 
Jie bus reikalingi vi- 

kuriai tenka 
Yra davinių,

Geltonas nacizmas, juodas fa
šizmas ir'* rudasis militarižffiSfg 
susivienijo. Vokietija, Italija^i^ 
Japonija pasirašė trilipę sutariu

— Kauno universiteto rekto
rium paskirtas ekstraordinarinis 
prof. Antanas Purenąs. Techno
logijos fakulteto* dekonu — 
VI. Jakovickas, o statybos 
dekanu —• ord. prof. Stasys 
fu pa ii a.

— Nuo šių mokslo metų 
džios mokyklose organizuojami 
komunistiniai pionieriai 
tebriukai,” o vidurinėse 
klose — komunistiniai

—Matyti, kad dabartiniems 
Lietuvos valdovams jau nusibodo 
amžini mitingai, kurie dabar vyk
sta. Tikriau pasakius, okupan
tams buvo svarbu sudaryti vaiz
dą, kad Lietuvoje prasideda “lais 
va gadynė,” kurioje kiekvienas 
gali plepėti, ką tik nori. O dabar, 
kai jau okupantai formalliai at
sisėdo Lietuvoje, tuomet galima 
ir nebemitinguoti. Štai k Į tuo 
reikalu rašo Lietuvos komunistų 
partijos organas "Tiesa”:

Siekiai aiškus. Del vodovybes; 
Europos. Afrikos ir Azijos. Visi 
tai prieš Angliją ir Ameriką.

Sutartis aiškiai parodo Hitfe 
rio ir Musolinio jėgų silpnėjmą. 
Ryškiai pažymi, kad Hitleris ffiS* 
nas Anglijos paklupdyti negaliu 
Jis pamatė reikalą apart savò bi
čiulio Romoje pasišaukti talkoj 
Japonijos miliòarizma, kurio šie? 
kiai ir žingsniai yra tokie piiyįr

— Įsigalėjus Lietuvoj bolševi
kams, gyventojai suskato suda- 
rynėti įvairių prekių atsargas. 
Dabar Vilniaus miesto ir jo sri
ties prekybininkai įpareigojami 
pranešti apie tuos asmenis, ku
rie sudarinėja atsargas. Pas to
kius žmones tuoj pat busianti pa
daryta krata. Ryšium su batų ir 
odos stoka, kai kurie* batsiuviai 
ir prekybininkai/ pakėlė kainas 
net 200—3000 nuošimčių. Preky
bos komisariato atstovas' Vilniu
je įspėja, kad už «kainų kėlimą 
bus baudžiami ne tik piniginė
mis bausmėmis, bet ir priversti
no darbo stovykla ir abiem baus
mėm kartu. Deja, istorija rodo, 

I kad vien bausmėmis prekių ne- 
pagaminsL Sovietų Rusijoje bau
smės vykdomos jau 20 metų, 
bet prekių kaip nėr, taip nėr...

Kad ir esu jau Tamstą infor
mavęs apie musų pauT^ėlių sun
kią padėtį, tai vis dėlto, manau, 
nebus nenaudinga Jwsų malo
niam dėmesiui pranešti konkre
čius duomenis iš mėnesinės Są- 
jugos veiklos, kad juo aiškesnė 
butų Tamstai riek Sąjungos, tiek 
pačių pabėgėlių padėtis ir tada 
juo< naudingiau galėtum savo pa
stangas panaudoti talkindamas 
Sąjungai jos darbe.

Savo,veiklą Sąjunga ryšium 
su pabėgėliais pradėjo rugpjūčio 
11 d. Tą dieną įvykęs Visuotinas 
Sąjungos narių susirinkimas iš
rinko į Sąjungos valdybą.— St. 
Kuzminską, VI. Čepą, Al f. K on
ce, kun. Jiioz. Prunskį ir dr. Pr. 
Ancevfčių. Tą pat dieną įvykęs 
valdybos posėdis Sąjungos pir
mininku išrinko St. Kuzminską, 
vicepirmininku — VI. Čepą, I se
kretorium — .Alf. Koncę, II se
kretorium — Kun. J. Prunskį, 
iždininku — dr. Pr. Ancevičių. 
Per praėjusį mėnesį Valdyba tu
rėjo 5 formalius posėdžius, ku
riose be t’echnikinių Sąjugos vei
kimo klausimų, buvo aptarta pa
bėgėlių darbu aprūpinimo klau
simas. jų šelpimas, statistika, 
Berlyno lietuvių savaitinių su
buvimų reikalas, informacijų ir 
apgyvendinimo Berlynan atvy
kusių pabėgėlių klausimas ir dar

—Bolševikiškais metalais Lie
tuvoje vykdoma žemės reforma 
yra visiškai paraližavusi visą že
mės ūkį. Pagal pirmuosius pro
jektas, buvo nutarta visą “re
formą” {vykdyti "stachanoviš- 
kais” metodais, t. y. iki rugsėjo 
1 d. Nesenai buvo paskelbta, kad 
tas terminas prausiamas’ iki rug 
sėjo 15 d. Dabar “Liaudies” ko
misarų taryba nutarė “pasiūlyti 
Žemės ūkio komisijoms visą že
mės fondo paskirstymą mažaže
miams ir bežemiams valstiečiams 
pagrindiniai baigti ne vėliau kaip 
š. m. spalių 1 d.” Reiškia, vėl a- 
tidėta 15 dienų.

Kadangi bolševikai gudriagal- 
viai sugalvojo vykdyti žemės 
“reformą” kaip sykis didžiausioj 
darbymetėj, tai netenka stebėti^, j 
kad visas žemės ūkis buvo vie
nu mostu visiškai disorganizuo- 
tas. Tą pagaliau pamatė ir Sovie
tiškoj i Lietuvos vyriausybė, kad 
ji paskelbė nutarimą tai padėčiai 
pašalinti. Vyriausybė laiko, kad 
svarbiausias uždavinys esąs įvyk
dyti tinkamą ir savo laiku žiem
kenčių sėja. Todėl visi* kviečia
mi savo darbu ir asmenine ini- . 
ciatyva siekti pavyzdingai įvyk-l 
dyti “pirmąją žiemkenčių sėjąĮ 
socialistiniuose Lietuvos laukuo
se.” Toliau seka: Tiems žemių’ Berlynas? 1940 m t. rugsėjo 12 d 
savininkams, kurie turi daugiau LITUVOS PILIEČIŲ SĄJUN- 
kaip 30 ha, uždedama pareiga 
apsėti ne tik paliekamus jiems ’ Berlyn-Čharlottenburg 2 
žiūrėti, kad butų pasėta pakan- Bleibtreudh b. Kuzwiñ^kas 
valdytus žemės plotus. JieUtWi Nr. 48.

nês disciplina buvo greit sugriau 
ta, kad kariai buvo vedžiojami- 
po smltingus, kariuose žydeliai 
švaistėsi su raudonomis vėliavo
mis. Tuoše mitinguose karių var
du buvo priiminėjomos politinio 
turinio rezoliucijos, su kuriomis 
Lietuvos kąriai neturėjo jokio 
bendro. Nors pačioje So v. Sąjun
goje buvo pripažinta, kad vad. 
politiniai vadovai įtiktai griauna 
kariuomenę, lodei tie “vadovai” 
buvo pašalinti, bet Lietuvoje o- 
kupantams rūpėjo kariuomenės 
discipliną sugriauti, tbdel tokie 
“vadovai” galėjo laisvai dirbti 
savo ^pragaištingą darbą. Dabar, 
įjungus Lietuvą į Sovietų Sąjun
gą, kaip matome, Lietuvos ka
riuomenė panaikinama. Kiek Lie
tuvos karių įeis į smeigiamą “šau
lių teritorinį korpusu,taip ir 
nepaskelbta. Bet viena ališku, 
kad nuo šiol Lietuvos sūnūs gaus1 
ginti imperialisrinius 'Maskvos 
valdovu tikslus.7

IS PASAULIO
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McSweeney Už Senatorių, Harter. Fle- 
ger, Sweeney ir Grosser Už Kongres- 

monus

Kiekvienam piliečiui turi būti svarbu kas bus /o« 
šalies prezidentu, turi būti svarbu kas bus valstijos 
gubernatorium, taipogi nemažiau turi būti svarbu kas 
turi tuti jo valstijos senatorium ir jo distrikto kongres
menu.

Balsavimas yra svarbus dalykas kiekvienam pilie
čiui, bet lietuviams piliečiams jisai turi būti dvigubai 
svarbu. Viena, kad butų išrinkti tinkami ir teisingi as
menys, o antra kad jie butų palankus ir artimi mums 
pa-)?ms hetuviams, kaip vietiniuose reika.lucse, taip 
ir tarptautiniuose reikaluose ir klausimuose.

Jau mes pasisakėme už Franklin D. Roosevelt už 
prezidentą ir Martin L. Davey už Ohio gubernatorių.. 
Tai padarėme be jokių rezervacijų. Nes musų manymu 
jie yra netik eilinio darbininko draugai, bet ir visų gy
ventojų vadovai. Svarbiausia, pavyzdin Martin L. Da
vey buvo ir yra tautinių grupių atviru ir nuoširdžiu 
rėmėju ir užtarėju.

Suv. Valstijų Senate vieta yra svarbi pozicija. Iš 
Ohio kandidatuoja buvęs kongresmenas John McSwee
ney ir Harold Burton.

John McSweeney yra demokratas ir yra nuoširdžiu 
ir atviru rėmėju prezidento Rocseveito ir Naujos Daly
bos.

Harold ’Burton yra gerai žinomu clevelandiečiam, 
kur jisai eina pareigas miesto majoro.

Kaip didžiumai taip ir mums Burlonas yra žino
mas kaipo kaipo republikonas ir kaipo trijų ^dienraš
čių kandidatas, o ne žmonių. Žinomas kaipo asmuo, 
kuris Washingtcne vienokią dainą dainuoja, o parva
žiavęs kitokią. Žinomas kaipo, politiškos pusės aportu- , 
nietas y- vieną ęiieną šaukias^ bepartyviu, o kitą dieną 
atkakliu republikonu. Tikriau sakant, būva tuo, kas jo 
asmeniui geriau ir parankiau.

Burlonas mums žinomas kaipo kapitalo užtarėjas 
ir gynėjas. Tai aiškiai parodo jo sulošta rolė laiku Fi- Į 
sher Body Co. streiko, kuomet atliko tikrai pclicisto 
rolę, diriguodamas muišy policijoje su streikuojančiais 
darbininkais.

Musų manymu, ir tai sakome sekant jo v'ešą re
kordą, darko žmogus turint senate BUrtcną negalės 
pasidžiaugti. Nes jisai yra ir buvo priešu Naujos Daly
bos ir atviru draugu kapitalistinio elemente.

Todėl musų manymu lietuviai daugiau laimės iš
rinkdami už Ohio senatorių JOHN McSWEENEY.

Už kengresmonus, musų manymirMartin L. Swee
ney, Anthony Fleger ir Stephen Young verti parėmi
mo lietuvių.

Visi trys jie yra Naujos Dalybos rėmėjai. Visi trys 
yra lietuviams palankus ir draugiški. Visi trys dabinin- 
kams gerai žinomi ir prijaučianti. Visi trys turi pada
rę Kongrese gerus rekordus, kurie ryškiai kalba savai- 
mi.

Mes te negalime pasakyti apie Benderį, Marshalą 
ir B'C'ltonienę, kuri kongresan pateko vien deito, kad 
buvo mirusio kongresmeno Bcltono žmona. Jų rekor
das kongrese pasižymi partyviška reakcija ir siaurumu.

Musų manymu butų naudinga kaip visai šaliai 
taip ir lietuviams paremiant balsais kandidatus Martin 
L. Sweeney, Anthony Fleger ir Stephen Young.

Akrono lietuviai klaidos neparys remiant Harter, 
ycugstownieciai Kirwan. Šie asmens yra verti paramos, 
lu HSyekn adų: ųup

są kraštą. Naikinimas eina negirdėtu tempu. Iš nakties 
tas ir kitas pažįstamas prapucla. Verkiančioji šeima at
eina tairautis, kur padėtas areštuotasis, bet niekas jo
kio atsakymo neduoda. Virtinės žmonių laukia saugu
mo policijos koridoriuose, veltui laukia...

KATALIKŲ DRAUGIJŲ IR VADŲ LIKVIDAVIMAS
Baisus likimas ištiko Katalikų Centro Veikimo va

dus. Visos katalikų organizacijos uždarytes, turtas kon
fiskuota ir užgrobta. Jeigu dar nesuimtas, tai neišpasa
kyto teroro prislėgtas. Nežinia kada tave suims, iškanki
na ir suardo nervus. Visi Kaune vaikščioja galvą nulei
dę, nusiminę ir išvargę nuo nemiegotų haktų. Niekas 
netikras rytojaus.

PALECKIO VALDŽIA TIK ŽAISLAS
Esamoji valdžia tik žaislas Maskvos rankose. Ji. jo

kios reikšmės neturi ir aklai vykdo, ką Maskva liepia. 
Net smulkmenose nėra savarankumo. Paleckas buvo iš
ėjęs iš proto, matant, kaip žudomas kraštas. Krėvė ne
galėjo iškentėti Lietuves pakasynų ir pasitraukė. Sunku 
aprašyti ir suvokti kas dedasi Lietuvoje. Tai tikras pra

garas žemėje. Kiek yra nušautų niekas nežino. Kalbama, 
kad apie 20,000 asmenų yra arba areštuoti arba, įtrau
kti į juodus sąrašus. Ypatingai persekiojami tie, kurie 

( gynė Lietuvą nuo bolševikų 1918 - 1920 metais.
- PIKČIAUSI IMPERIALISTAI

Tiesiog neįtikėtina, kad Lietuvos žydai pasirodė esą 
musų tautos įžūlūs priešai. Tame pačiame laiške yra 
rašoma:

Nepaprastai nachališkai laikosi žydai. Jie tikri duob. 
kasiai musų nepriklausomybę laidojant. Organizacijos 
visos uždarytos, išskyrus komunistų partiją. Kaimas 
baisiam nerime, kas bus rytoj. Svenčionų apskrity, po 
to kai lietuviai likę po Sovietų, parašė prašymą prisi
jungti prie Lietuves tai vyrus išsiuntė į Sibirą, o mote
ris į musulmonų kraštus, o vaikus — į bezprizominkų 
prieglaudas. Kultūringam pasauliui bendrai nesupran
tama bus, kaip tai visa XX amžiuje Europoje gali vykti. 
Deja, tai vyksta ir vyksta ant gyvo Lietuvos kūno. Bol
ševikai pasirodė pikčiausi imperialistai .ir agresoriai, 
nes kam gi jie okupavo Lietuvą.!’

ŽMONIŠKUMO VARDAN
Šių ir dougybės kitų šiurpulingų žinių akivaizdoje, 

mes, laisvosios Amerikos lietuviai, negalime sėdėti sudė
ję rankas, užsikimšti ausis ir negirdėti1 to viso, kas de

dasi musų senoje tėvynėje Lietuvoje. Žmoniškumas rei
kalauja, kad mes dėtume visas pastangks-susiorganizuo- 
ti ir .dirbti Lietuvos išlaisvinimui iš šios gadynės barbarų . 
vergijos ir ištiesti brolišką ranką tiems savo broliams, , 
kurie išbėgo nuo baisių okupantų ir patekę į svetimus 
kraštus, neturi nei pastogės, nei maisto,, nei tinkamų . 
drabužių.

kupo Hugh C. Boyle, D. D., ku? 
rio rūpestingoje globoje Sesutes 
įkūrė savo kongregaciją. Nuo čia 
prasideda trumpi istorinės svar
bos bruožai ir svarbus straips
neliai, nušviečianti Sv. Prancfls- Pittsburgh© užmiestyje, ir pradė- 
kaus Seserų kongregacijos, vie-Į ta statyba.

“Su vienuolyno’ statyba buvo 
kiek sunkiau išj finansinio atžvil
gio. Lėšų trukumas rimtai truk
dė darbo progresui, o čia būtinai 
reikia, kad statyba eitų pirmyn, 
nes Seserys laukia pastogės, o 
vokiečių ‘Seselų vienuolyne ank
šta darosi ir pragyvenimas ten 
nemažai kainuoja. Bet vilties ir 
pasiryžimo spindulys prasklei
džia tamsius debesius — 4Mes 
viską galime Tame, Kitris mane 
stiprina/ Dievo Apvaizdos kelias 
ateina pagalbon geraširdžiai 
musų tautiečiai, LRKSA sutei
kia lengvomis sąlygomis $20,- 
000.00 paskolos, dvasiški j a ir vi
suomenė duosniai remia 
komis ir perka Seserų 
bonus.”

Visa, Šv. Kazimiero 
liekasi “«Seselių 
vienuolyno lopšys,, nes čia Sese
lės rado pirmą 'prieglaudą’ atsi
skyrus nuo lenkių Seselių.

Pittsburgh© lietuviai su a. a. 
kun. J. Sutkaičiu ir kun. M. Ka
zėnu priešakyje suteikė pirmą, 

moralinę pagalbą 
vien uolyn u i..” 

Akade-j kitiems lietuviams kuJ

f nigams remiant parapijose pra
dėjo kurtis vienuolyno rėmėjų 
skyriai, taip radosi daug priete- 
lių ir geradarių. Duosnių auko
tojų ir kilnių draugijų bei orga- 

v. K liaros die
ną, 1925 metais, ‘'atsidarė durys 

vienuolyno, ir i 
venusios tai lenkių, tai 

vokiečių globoje, j 
Panelės žcn&ia Í savo Pastogę/’ 

vienos 
mokytojos Sesers lenko- 

Lietu-

nuolijos ir akademijos įsikuri-j

ma, paskirtį ir progresą; taip pat 
randasi svarbių žinių lobynas a- 
pie rėmėjus ir geradarius, kaip 
ir kur rėmėjų skyriai veikia, etc. 
Protarpiuose įtalpinta paveik
slai: Newark© arfcidiecezijos J. 
E. Arkivyskupo Walsh, S. T. D., 
Brooklyn© diecezijos J. E. Vys
kupo Molloy, D. D. ir apie 16 

į vaizdų su Šv. Pranciškaus vie
nuolijos rėmėjų centro ir sky
rių valdybomis. Prie pabaigos 

! kūrybinį leidinį vainikuoja lietu- 
*vių išeivijos vado ir talentuoto 
•literato gerb. kun. J. Misiaus 
svarbus straipsnis: “Vienuolyno 
Rėmėjų Svarba,” ir atmintini vaiz 
dai: 1) Šv. Juozapo Parapijos 
Pradžios Mokyklos Mokinių Pin? 
moji Šv. Komunija įSao Paulo, 
Brazilijoj, su Sesutėmis ir gerb. 
klebonu kun. P Ragažinsku, 2) 
Šv. Pranciškaus Seserys LieUi- 
voje, kuriame vaizde su Sesutė
mis matome buvusios Lietuvos 
valstybės J. E. Prezidentą A. 
Smetoną, Prezidento adjutantą

Šiurpulingų Žinių Akivaizdoje

Juo toliau, juc skaudesnių žmių susilaukiame iš 
tėvynės Lietuvos ir iš tų. kurie išbėgo nuc bolševikiškojo 
terore. Šiomis dienomis gautas laiškas nuo vieno žy
maus Lietuves katalikų visuomenės vado ir buvusio val
stybės vyro, dabar gyvenančio užsieny, kuris, tarp kitų 
dalykų, rašo:

„Gražus sapnas apie musų nepriklausomybę nu
truko. Karas sužadino seną rusų imperializmą. Stalinas 
vykdo toliaus Nikalcjaus Antro svajones. Ir vėl mes 
esame svetimųjų vergijoje. Tik šį kartą daug baisesnėje, 
negu caro laikais. Lietuvių tauta pergyvena didžiausią 
pa\jjjų būti išnaikintai. Neva vardan dirbančiųjų labo 
jau prasidėjo masinis inteligentų žudymas. Tikslas aiš

kus — išnaikinus šviesuomenę nesunku bus pavergti vi-

gerb. klebonų leidžiamas vajus; 
tretininkų ir kitų parapijinių or
ganizacijų'pastangomis, kun, M. 
J. Kazėno rūpesčiu tapo nupirkta 
žemė, 34 akerai už $16,000.00,

ir jo sekretorių D-rą Bielski, ir j finansin? bei 
pp. Lubinus, 3) Naujai projeK-: vog |>rasidėjusiam 
Cuojama Šv. Pranciškaus 
mija.

savo au- 
išleistus,

parapija
Pranciškiečiu

bu aiškėja, kokį svarbų nįH 
nį Sv. Pranciškaus Seserys d 
dina musų išeivijoje, kokų ¡ai 
n i ngą misiją apaštalauja 1Í9 
katalikų gyvenime, kokią toji 
čia ateitį kuria musų lietuvį i| 
kterims ir sunams. Lietuviai» 
relių būti dėkigi Dievo Api» 
dai, kad mūšų tarpe turime 
cizkietės lietuvaites Seseris,» 
krovėje, Gerasai Dievas mak» 
jo mums duoti jas, kurios]» 
atsidėkoti įkurtąja savo ba^Į 
praminė Mount ProvijdjicM 
Dievo Apvaizdos^ kalnelis. KįH 
Kalnelis, “kaip ta tyrų oazė,M 

jkia prie savęs sielas... iš ėiiM 
driai švinta religijos apšvieteB 
thutinio atgimimo ugnelė. 
nuolijos darbo vaisiais Piett® 
merikosF lietuvių visuomenėj»

Mums išeiviams — džiugu I 
galo džiugu. Tačiau, ateisi Į 
džia kitas istorijos lapas, í I 
labai baisus ir širdį skani I 
perveria kalaviju, kai ateto I 
komunizmo Nemezis pavfl 
musų tėvų žemę, ryždamajĮ 
naikinti numylėtos musų T® 
nės kui!ą ir «.dvasią. AtpludfM 
bikai ir vandalai nusavinai 
vietina Lietuvos kultūrinių 
dinius, mokytbjus ir vien 
išmeta lauk, suretežina- M S1 
rusina ir bedievina gražųjį i 
jaunimą: ten vietoje laisvo Į 
bar vergija, vietoje gerovė 
bar skurdas ir baudžia vai j
blausiausia katastrofa mv/yii įrapijos 
liams lietuviams- ir musy 
nei. Kas lietuvis, turi kais tam ilj 
prieš tą pragaištingąjį ,ngQ PJ 
kraugerį Nemezį, Kaip, irkot R-l^ d. 
budais? Vienas iš jų yra to 
Seserų Pranciškiečiu religó 
kultūrinę įstaigą. Gerb. km

I Misius reiškia

kun. J.< 
L šv. 
iburgh, 
imai pa

NUOPELNINGA ISTORINĖ 
ĮTALPA

1919 — 1920 metais man vika
raujant 'Šv. Kazimiero parapijo- 
je, Pittsburgh, Pà., kur kleboną- niza«W parama, Sv. Kliaros die- 
v’o šventosios atointlies kun. J. n?> 1925 metais- “atsidarė durys 
Sutkaitis, parapijinėje mokyklo-, naujojo vienuolyno, ir Seserys', 
je mokytojavo lietuvaitEs Sese-j '*^a' išgyvenusios tai lenkių, ta*. Misius reiškia: "Sunko MflV’~nes 
rys, bet tada esančios lenkų Na- v®*ę,e®V globoje,. pinną kartų'Į pj-akil'nesnę, gražėsiię ii ilarbavc 

zar i ežių įSeserų globoje, 
dieną, 1920 metais, del 
lenkė 
many bes buvo paniekinta 
vos vėliava mokykloje. Lietuvių 

BUKIME DUOSNUS sarbė buvo ižeista’ 0 parapijie-
Tiesa, į Lietuvai Gelbėti Fondą plaukia aukes, ta-'čiai -lel to h W kurios 

čiau nedaug. Šiandien musą tautos reikalai yra tokie lietuvės moterys po bažnytinių 
dideli, tokie svarbus, kad kiekvieną lietuvį šaukte šau- pamaldų nutraukė vehoną lenko- 
k.a prie pasiaukojimo, prie didesnio duosnumo', prie "•«“* Seserei. To sėkmė, Naza- 
apsidėjimo nuolatiniais mokesčiais. Geri patrijotai lie- riec,li Seserų generale Motina 
tuviai šiandien neturėtų laukti paraginimų ir prašinė
jimų. bet patyys savo laisva valia turi dirbti ir siųsti 
aukas aktualiesiems tautos reikalams ir pabėgėlių šel
pimui per Lietuvai Gelbėti Fondą.

Pastatrouju laiku Lietuvai Gelbėti Fondan surin
kta aukų šiose Chicagc.s parapijose: Švč. Panelės Ne
kalto Prasidėjimo — $71.60; šv. Kryžiaus — $21.00; Vi
sų Šventų — $40.00; Paulina Rimkus, ChicagoHeighte, 
$5.00. Šias aukos surinktos prakalbose.

Ten, kur yra susiorganizavę Lietuvai Gelbėti Fon
do skyriai ar tai prie Federacijos skyrių ar atskirai, pra-1 
šerne pranešti sudarytų valdybų vardus ir adresus. 
Rengiantis prie didesnio aukų rinkimo vajaus, tai bū
tinai reikalinga turėti centre.

Tautiečiai, suprasdami baisias Lietuvos žmonių 
kančias ir matydami tautai didelį pavojų, bukime darb- 
štesni ir duosnesni.

LEONARDAS SIMUTIS
2334 Sc. Oakley Avenue, Chicago, Ill.

Istorinis Seserų Pranciškiečiu Leidinys
NO R%MEJAI 1925 — 1940 M.

Šv. Pranciškaus Seserų lėidi- 
iŲrs. pusi. 54 su viršeliais. “Gar
so” spauda, 1940.

Pradinis viršęjisz simbolingas ir 
vaizduoja Šv. Pranciškaus vieny- 
bę su Pasaulio Jšgany/oju. deJ 
kurio meiles aukojasi skaistybės 
ir neturto gyvenimui, tuo pačiu 
'įitrmSrnr savo sielą to bul n Kris
taus sekimu, kad galėjo tarnauti 
“Deus mens et omnia!”

itsidavi

L
[visos' t 
Vaišnor 

‘Sunitu butąsl 1 Nes

atšaukė iš mokyklos visas Sese
ris. ir Lietuvaitės Seserys daug 
nu kent įėjo vien def to. kad jos 
buvo lietuvaites ir tokiomis no
rėjo pasilikti.

Tačiau, Šv. Pranciškaus (Sese
rys dideliai nuolankios ir istori
niame leidinyje nemini tų baus
mių ir kančių, kurių patyrė iš: 
Nazariečių Seserų Ordino, kurį 
šelpė ir turtino savo pasiaukęjimu 
ir darbais. Nepaprastame savo ku
klume ir nuolankume, jos pra
deda savo istoriją sekančiai:

“Atsižvelgiant j visas sunke
nybes. kurias Seserys turėjo pa- 

- i tird’ įkunidamos savo siekimus, 
tenka pažymėti, kad per tą trum
pą laikotarpį “didžius dalykus y- 

. j ra padaręs Tas, Kuris galingas- 
yra.’’ Juk $v. Pranciškaus Vie
nuolyno Seselėms reikėjo pradė
ki iš> nieko-. 1922 m. atsiskyrus'' 
rimo lenkių vienuolių, kad galėtų 
darbuotis savųjų tarpe, jos liko 

i be mokyklų ir be konventų. vTe- 
ko prisiglausti prie vokiečių Se-

■ sėlitj Pranciškiečiu Pittsbnrglie, 
j iki jos galės pasistatyti savo vie
nuolyną. Trečiuose metuose po j-

I sikurimo vienuolyne jau 59 na
rės. Taip augant Seserų skaičiui 
kilo rūpestis greičiaus statyti sa
vo centrą. Nežiūrint lėšų, kad ir 
pradžiai. Seselės- pasiryžo atosto
gų metu lankyti lietuvių koloni-

País le i din iš įdomus ir isto
rinis. Po pi era s ¡7d i, spauda daili. 
Surišimas plastiškas. Atskleidus 
leidinį, turi ge/ėtis menišku pa
veikslu Šv. Pranciškaus, kurį se
sutes pasirinko savo vienuolijos 
globėju.' Kitame puslapy telpa 
S v. Pranciškaus Vienuolijos vaiz- j 
das. kaip šiandien išsižiuri Die
vo Apvaizdos kalne. Leidinio de-Į 

.dikacija ryškina brangių Sesučių 
l>asiaukojimą. nuolankumą ir dê-j. 

kingumą. Po to seka paveikslas 
Pittsburgh© diecezijos J. E, Vys- jas rinkti aukų. Tomis aukomis,,

i

Dievo Apvaizdai leidžiant ir 
laiminant, nuo 1925 metų iki sie
liai Seserų Pranciškiečiu lietuviš
koje vienuoiyjoje išauklėjo virš 
200 Seserų pasiaukojusių dirbti 
ir gyventi didesnei Dievo garbei 
ir Tėvynei gerovei Rėmėjų ii r 
geradarių paspirtimi, 1929 me
tais įsikūrė Šv. Pranciškaus aka
demija. kur skaisčios lietuvių 
dukterys auklojamos i 
būti praktiškomis katalikėmis ir jusios Dievo «’Urbei ir 
tėvynainėmis inteligentėmis. 19- vynės gerovei parapijinėse» 

152 metais pasatyta laikynoji ko-^ kyklose moko lietuvių vaite', 
plytelė. 1935 metais į Lietuvą j ” ■ •
siunčiamos dvi Seselės studijuo-[ lietuviais kovai su Bažnyč»’ 
ti ir steigti studijų centrą ir tien 
su kiltomis į pagalbą atvykusio
mis Seselėmis Lietuvos sostinė
je iki šioliai tvarkė ir globojo Bi
rutės bendrabutį ir Kaune vedė 
anglų kalbos kursus. 1936 metais 
akademikėms pastato naują ben
drabutį. 1933 metais į Pietų Ame
riką siunčia penkias Seseles mi- 
sijonieriauti, kur Sao Paulo mies 
te, Brrazih'joje. mokytojauja mo
kykloje, ir lietai vi ų vaikams ir 
suaugusiems dėsto katcchizaciją 
miestuose Moceo ir Bom Retiro. 
Gi šiais metais pradėjo statyti 
modernę naują akademiją.

Seserų Pranciškiečiu išganin
gos darbuotės dina didelio mas
to ir labai plati. Jos mokytojau
ja 17 parapijinėse pradžios mo
kyklose, 5 aukštesnėse mokyklo
se (High Schools). Mísijonie- 
riauja arba apaštalauja 5? cen
truose N ewar k a rkivy s ku p i jo j e, 
3 centruose Brooklyno vyskupi
joje, 2 centruose Harrisburg h, 
Ilk ir New Britain, Conn. Kate- 
chizuoja 13 parapijose, kurios ne
turi savo mokyklų, 1 parapijoje. 
Toronto, Kanadoje, ir 3 lietuvių 
kolonijose Pietų Amerikoje.

Iš tų trumpų faktinių pasta-

farbei, 
Pasišventimas tai idėjai II !S1U a^s 

padarė, $ |^tbs re 
in. Joni 
Įmetais,

kaip kaip vienuolių rėmėja ¡4 B 35 m 
Ji t!aip graži, taip kilni; taip? 
ti 
stančius švenihis
Dievo palaimą išprašė. Pastol 
timas tai idėjai ištautėjhno j 

lvojus dikčiai sumažino^.” Tfo 
Tačiau, brangių Sesučių ap¿ 
liškasai misijonieravnmas ir į 
n inga ku iliu rinė darbuotė juk ’le- 
pelningesnį uždaviniai. Nes M [

gyvenime gįos lietuvaitės Seserys parirf

juos ruošia tapti susiprato* ikêle au

Tėvynes priešais. Kas lietf* 
turėtių remti kilnias pastaré f 
Seserų Pranciškiečiu^ kurios^ 
šia busimvi tėvynainių darbi# 
jų ir vadų numylėtos musyl 
vynės Lietu vos išlaisvintoji 
po žiaurios bedievių ^grobiMj 
brutalių prispaudėjų nelaisvėj 
vergijos.

kurie remia Sdi

'Sulicuv

ira galo 
yro p

Hį ir j( 
'algą į 
snybę ne 
jai gali l 
jus XI

Pranciškiečiu išganingą kuli* Q prieteli 
ne apaštališkąją paskirtį, antprie jo 1 
vieno iš jij tienužengiįi Sr.
ciškaus Asyžiečio palaimini^
“Kad Viešpats palaimintą os pamy 
užlaikytu tave! Kad Jis atkrtf 
tų Savo Veidą į tave ii\pasg* 
Ietį? 
tave

ad nebtr 
^perdaug

tavęs! Kad Jis pastip# 
ir teiktų ramybę tauT J 
KUN. A. TAMULIUS®

į aš esu,’ 
¡atsisakyt 
S Jėzus
Į pas ma 
?, nekalti 
si arčiau: 

sykį i 
o nesuski 
f, kad m 
Matytas J

—“Tiesa’’ praneša, ‘kad 
gpje prie gaik’ių tiesinio 
dirba 60 darbininkų. Statyto^ 
kų profesinės sąjungos atstok, 
“draugas” Kapustinas nurj 
darbo vietą pastebėjęs; kad W

; visą laiką lik 6 — 7 
'o kiti stovėję ir tarp savęs b*?
jęsi. “Tiesa” tuo kaltina
.. • ¿Mife laikyt1'retoj us. •’

,ykf| į meilia

aa
|bę

K ir dav< 
ítje. Kud
zaismad
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įtini 35 Mėty Kunigavimo Sukaktį
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KUN. JONAS VAIŠNORAS ' .

pritariant, 
pasiruošimų, liepos 

metais, dalyvaujant 
Jurgiui Matulevičiui 
žmonių, Buvo padėta 

Nors
statoma ir tikrai didelis

kun. J. Vaišnoras yra laikomas j elementu, ypač jei pavyks paimti
aukštoje pagarboje. Ir kodėl ne! 
Kiek jis. yra jaunuoliams už dyką 
šliub’ą davęs, kiek numirusių pa
laidojęs, kiek vargšų sušelpęs, 
kiek nelaimės ištiktų suraminęs 
bei patarimą davęs, kiek neturtjn- 
giems studentams už mokslą už
mokėjęs, tik jam vienam yra ži- 
norfira. Lai gerasis Dievulis jam 
už tai atlygina ir leidžia jam dar 
daug-daug metelių tarnauti šios 
apylinkės lietuvių visuomenei.

AJ.M.

KOMUNIZMAS IR ŽYDIJA
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pnet . sukako jau 35 metai, 
Run. Jonas Vaišnoras klebo- 
I Šv. Vincento parapijoj, 
jburgh, Fa. Kad šią sukaktį 
uiai paminėjus, Šv. Vincen- 
|rapijos draugijos su didžiau- 
fctsidavimu rengia savo nur 
mm ilgamečiu? klebonui iš
ilgą pagerbtuvių vakarienę 
fc>13 d., parapijos mokyklos

[visos tos pagarbos kun. Jo- 
Kaišnoras yra tikrai užsitar- 
k Nes jis netiik nenuils'ta- 
(darbavosi šioj parapijoj per 
p 35 metus, tarnaujant Die- 
Barbei, bet visuomet su di- 
bsiu atsidavimu rūpinosi sa- 
Įutbs reikalais.
Bn. Jonas Vaišnoras gimė 
f metais, lapkričio 11 d. Ki- 
Rkaimc, Liškavos parapijoj, 
l^^iaųsį, Amerikon atvy- 
B92 metais ir apsistojo Pitts- 
pe. Po kiek laiko išvyko į

Detroitą savo mokslus tęsti. Į 
kunigus įšventintas 1902 metais 
birželio 6 d. Šv. Vincento S’emi- 
narijoj, Lathrobe, Pa. ir paskir
tas vikaru į Šv. Kazimiero para
piją, Pittsburgh e. Vėliau kiek 
laiko buvo Elsworth ir Roscoe, 

j Šv. Vincento parapijon 
paskirtas rugplučio 26 d.,

Pa., 
buvo 
1905 metais, kur jau ir apvaikš
čioja savo 35 metų klebonavimo 
sukaktį.

Atvykęs čia kun. J. Vaiknoras 
rado šią parapiją gana silpname 

*stóvyje. Parapíjòj 1 ietuvių 
vos 80 šeimynų, visi kiti 
lenkai bei kitataučiai, 
šios priežasties parapija
sunku tvarkyti. 1910 metais len
kai nuo parapijos atsiskyyrė ir 
klebonas pasiliko su maža sau
jele lietuvių parapijiečių.

Vienok kun. Vaišnoras nenu
siminė, bet priešingai, dar dides
ne energija bei pasiryžimu pra-

buvo 
buvo 
Ir iš 
buvo

n^nmrmmniiiiiiiiiiiiiiinmiimiimniiinnnmnnnninnnnnnnnnmninnnnmnnnmnnnniniiiimnniiinnnnnii
? TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS, :
X Veda Kun. Ant. Karužiškis ’

j savo rankas darbininkų masių 
vadovavimą. Tautų valdžios, ka
da bus sukurta visuotinoji res
publika, galės panaikinti indivi
dualinę nuosavybę. Taip įvyks 
Talmudo pažadai, kad, atėjus 
Mesijo laikams, žydai po savo 
raktais laikys viso pasaulio tur
tus’’. Taigi iš Šių žodžių aišku, 
kad socializmo tikslas ne prole
tariato gelbėjimas, bet Tik aukš
čiausia ir visuotinė pasaulinė žy
dų rases hegemonija. Darbinin
kai, pagal Marksą, yra t/ik įran
kiai, patarnaujantieji žydams, 
kad jie galėtų patapti pasaulio 
viešpačiais ir valdyti visus žemės 
turtfus. įSocializmo ar Komuniz
mo revoliucija, yra publika, be 
vargo pereis į izraelitų rankas 
proletaro įsiviešpatavimo dėka.

Aukščiau cituotų K. Markso 
žodžių šviesoje geriau galima su
prasti fie dvigubi ir skirtingi žy
dų santykiai su kapitalu. Tai nė
ra atsitiktinumas, o gerai apgal
votas elgesys: žydai sukurė ka
pitalizmą, gerai žinodami, kad 
pasaulis atsidurs neišbrendomose 
ekonominėse ir socialinėse klam
pynėse; tuo jie pasinaudos, kad 
užvaldytų pasaulį. Žydas Lazare 
aiškiai sako: “Žydas kapitalizmo 
sistemos kūrėjas joje rado '"gali
mybę pačiam tapti turtingam ir 
nuskriausti kitus, Žydas kapita
lizmo sistemos ardytojas, tai da
ro ne kad pats praturtėtų, bet 
kad žydų kolektyvas butų tur
tingas ir tuo budu jis1 taptų pa
saulio valdovu?’

TU PATS

Sulietuvino Kun. Ant/. M.
Karužiškis

Vienas iš keisčiausių gyveni* 
mo dalykų tai greitumas, kuriuo 
užmirštame; o 
ma pritaikamai 
aklumu.

Yra pasaka 
vargšą žmogų,

užmiršimą gali- 
pavadint’i širdies

nes kai jis buvo aklas visus šiuos 7 
metus jo labdarystės dirbimas, 
Kristus jį prižiūrėjo ir pribuvo 
pas jį kuomet jis Jo daugiausia 
norėjo savo sjelai.

Pardažniai, mes užmirštame r 
mylimuosius šeimos mirusius. 
Perdažnai, mes užmirštame slap- 
tas musų gyvenimo nuodėmes, 
menkus prasikaltimus, ir dide-* 
liūs apleidimus. Prisidedant prie 
kunigų auklėjimo, turėsite progą 
turėt?i vieną kunigą paskui kitą 
kurs atsimins jus, ir tuos kurious 
jus turėjote atsiminti, didžioje 
Mišių aukoje. Turėsite kunigą, 
taip, jus turėsite patį Kristų, mal
daujantį už jus prieš Dievą iš
vaduoti jūsų gimines ir pritelius 
iš sjkaisttyklos ir pašalinti lyglai- 
kinę skolą, kurią Dievui kalti už 
jūsų gyvenimo nuodėmes.

Bet kuo didžiausias stebuklas 
iš visų yra šis: per pinigus, ku
riais, prisidėjote prie kunigų au
klėjimo jus busite dalininkais vi
suose t’o kunigo darbuose. Kuo
met jo ranka išrišimui 
itroškusioms, nuodėme 
gintoms sieloms,; kuomet 
na nuo vieno Komunijos 
lių galo prie kito, 
Dievišką Gyvybę sieloms; kuo
met jis eina prie ligonių lovų; 
kuomet iš jo lupų išeina tie įspė
jimo ir patarimo žodžiai, kurie 
sulaiko žmogų nuo nuodėmėj — 
kuomet jūsų kunigas atlieka vi- 
sus šiuos kunigiškus dalykus, 
jus, vienoje prasmėje, juos atlie
kate, irgi, nes kaip jus dalino- 
ties savo turtu jį padaryti kuni
gu, taip jis turi dalintis, palaimi
nimais kurie paeina iš jo darbų.

Jus (gąlite būti neregiai visa 
šiam, bet Kristus mato jūsų iš
maldų dirbimus, ir kuomet pri
busite į Dangų, jūsų akys prasi
vers; ir jus nustebsite kokiu a- 
paštialu buvote, per kunigą kurį 
pagelbėjote privesti prie jo šven
tos vietos prie altoriaus.

pasakojama apie 
kurs vieną dieną 

pamatė kitą žmogų vargingesnį 
už save. Ir jis priėjo prie to žmo
gaus ir pakvietė jį pasidalinti 
ta maža suma pinigų kurią jis 
turėjau Jík nėbuvo getas žmo
gus: jis buvo papildęs kiekvieną 
nuodėmę, kurią biaurus, savi- 

' meilus pasaulis buvo jam paro
dęs, bet nuodėmė nebuvo užkie
tinus jo širdį taip kad jis negalė
tų kito žmogaus mylėti. Ir kai 
abudu atsiskyrė, vienas jausda
mas džiaugsmą iš davimo, anti
ras jausdamas džiaugsmą kad 
turėjo prietelį, nuodėmingas žmo 
gus sugrįžo į jo nuodėmės gyve
nimą^ Daug metų vėliau atėjo 
laikas jam mirti; ir nors jis ne
norėjo kunigo jis jo negalėjo pa
sišauktai. Tuomet, urnai, jis išgir
do žingsnius įeinančius į tą ne
švarų sugriuvusį koridorių kurs 
vedė į jo biaurų kambarį palė- 
pyje. Valandėlę vėliau jis pama
tė kunigą ir jauną vyruką, ne
šantį uždegtą žvakę įeinančiu j 
kambarį. Nustebęs, jis žiurėjo į 
kunigą. Tai buvo tasai žmogus 
kurį jis pagelbėjo tą dieną, kuo
met jis pasidalino savo pinigais 
su juo. Atliks išpažintį ir pri
ėmęs Paskutinį patepimą, jis pa
žiurėjo į kunigą ir užklausė jo 
kaip kaip jam pasitaikė ten būti. 
Su šypsena kunigas pasilinkė 
virš jo suvytusio veido ir sakė, 
“Kadangi tai padarei vienam ši
tų mano mažiausiųjų bro
lių, man padarei1” ir tuomet iš
nyko su patarnautoju. Tas žmo
gus mirė su ramybe jo širdyje,

Kad žydai yra patys! smarkieji 
socializmo ir komunizmo pionie
riai, daug įrodinėti netenka. Di
dieji “raudonieji pranašai.” Karo
lis Marksas ir Ferdinandas Lasa- 
lle, yra buvę žydai. Šių dienų so
cializmo ir bolševizmo patlys di-, 
džiausieji vadai — beveik visi 
žydai. Lenino bendradarbiai: i 
Trockis, Sverdlovas, Zinovjovas, 
Kamenevas, Uriskis, Sokolniko
vas, Joffe, caro šeimos žudytojai 
Jurovskis ir Golosčiaginas — vi
si žydai. Garsieji Vengrijos kru
vinos diktatūros vadai Bella Kū
nas ir Tibor Šanmelis — žydai. 
Vokietijoj ‘spartakizmo” vadai— 
Liebknechtas, Rosa Luxenbur- 
gas, Kurthas Eisneris, Eugenijus 
Levine — žydai Kai reikėjo Le
niną pervežti į Rusiją, Liuden- 
dorffą leidimo prašė žydas Par
vus Helphandas ir pusžydis vo
kiečių kancleris Betlimannas Hol 
hvegas. Austrijoje socialistų va
dai Viktoras ir Fridrikas Adle- 
riai, Julius Deutschas, Otto Bąu- 
eris — žydai. Prancūzijoje socia
listų vadas • Leonas Blumas' — 
žydas. Ispanijoje Madrido tikra
sis viešpata, kaip prane
šė buvo žydas Heincas Neuma- 
mąnnaS, buvęs vokiečių komu
nistų galva, kilęs iš turtingos 
Berlyno žydų šeimos iri pabėgęs 
nuo Hitlerio į Ispaniją.

- '

J Lt

dėjo parapiją tvarkyti. Suprasda
mas kata)ikikškų mokyklų svar
bą dar tais pačiais matais nors ir 
nedideliame mediniame name bu
vo pradėta mokykla. Mokytoja
vo pasaulieVės mokytojos. Su šios 
mokyklos pagalba buvo auklėja
mas parapijos jaunimas kalMi- 
kiškoj-lietuviškoj dvasioj, kurių 
dauguma jau yra suk'urę savas 
šeimynėles ir gražiai darbuojasi 
šioje parapijoje. Čia reikėtų pa
žymėti, jog kun. Vaišnoras yra 
gal tik vienas iš klebonų, kuris 
išauklėjo pats sau daugumą pa
rapijiečių bei išaugino sau para
piją. Kiti pagerinimai parapijoj 
taipgi buvo daroma.

Draugijų veikimas buvo labai 
gyvas. Klebonui vadovaujant pa
statyta daug katalikiškų patrijo- 
tinių veikalų ir operečių, suruoš
ta koncertų, ir tl r.

Bet didžiausias kun. Vaišnoro 
troškimas buvo tai įsigyti tinka
mas mokyklai patalpas. Nuošir
džiai parapijiečiams 
po ilgesnių 
mėn., 1926 
a. a. vysk, 
ir minioms
mokyklai kertinis akmuo, 
buvo 
dviejų aukštū pastatas, visą sta
tybą prižiūrėjo pals klebonas 

, kad sutaupius parapijai bereika
lingų išlaidų. Mokykla užbaigta 
statyti 1927 metų pavasarį ir bir
želio mėnesį iškilmingai ji buvo 
pašventinta.

Mokytojauti buvo pakviesta 
seserys Pranciškietės, ir 1927 
metų rudenį mokyklą jau lankė¡ 
240 vaikučių. Ši mokykla galima 
sakyti yra netik šios parapijos 
bet ir visoš apylinkes liet'iivių pa
sididžiavimo pažiba. Mokykla 
buvo įrengta atsižvelgiant į vi
sus modetniškiausius reikalavi
mus, su sale pirmame aukšte, 
kita sale žemutiniame aukštt, 
gražiai įrengta virtuve, ir T7*t. 
Tik vienas kun. Vaišnoro yra nu
siskundimas, tai kad pastarai
siais metais mokykla vaikučiais 
nebeužpildoma. Bet ir galima ti
kėtis, kadangi ši parapija turi 
tik apie 240 šeimynų.

Parapijoj dabar veikia sekan
čios draugijos: A . L. R. K. Su
sivienijimo 35 kuopa, Šv. Vin
cento Moterų Klubas, .Lyceum 
vaikinų klubas, Sodalietes, Šv. 
Vardo draugija, Dainos choras, 
Šv. Jurgio kareivio draugija ir 
nesenai atgaivinta Lietuvos Vy
čių 62-ra kuopa. Anksčiau yra 
veikusios Šv. Jono, Šv. Vincento 
ir dar kitos draugijos.

Gerb. kun. Vaišnoras yra švel
naus budo, meilios šypsenos ir 
nepaprastai prakilnios bei nuo
lankios širdies asmuo. Jo meilė 
tėvynei neapribota ir savo tautos 
reikalus jis visur ir visuomet sta
to pirmoje vietoje. Surinktos au
kos karo metu Bei po karui Lie
tuvos bei Vilniaus reikalams pra
šoksią daugelį kitų daug dides
nių fieUivių kolonijų.

Jo vaišingumas yra niekeno 
nepralenkiamas. Daug rašo laik
raščiuose. Jis yra visų mylimas 
ir gerbiamas, ypác jaunimo. ’Tai 
galima matyki iš nepaprastai grei 
to augimo nesenai atgaivintos 
vyčių kuopos, choro darbavimosi, 
ir Í. t. Išfikro jis ir yra vadina
mas jaunimo klebonas.
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galo toms pasakėlėms, 
yro pasakojamos apie Pi- 
ir jos duoda artimesnę 
į buvusio Popiežiaus 
negu jo gyvenimą ra

ga® kaa nors pateikti.
XI buvo didelis, mažų 

prietelis, o jie, iš jų pusės 
jo kuo veikiausiai. Jis

nebuvo užimtas perdaug 
perdaug pavargęs atsisaky- 

pamyluotl ir palainminti. 
aš esu,” jis galėjo pamany

tiems, apie ku- 
Jezus sake leiskite jiems 
pas mane?” Jo apšvietame 
nekaltų kūdikėlių sielos 
arčiausia Dievo sosto, 
sykį atsitiko, kaip tai a't- 

tomais sykiais pir- 
kad mažas vaikutis buvo

Jo Šventenybei. Po- 
meiliai prakalbėjo į ma

rtavę jam jaustis kaip 
Kūdikio tėvai buvo pa- 

daiktį, mažą taškuo- 
į jo neramias rankas, 

laikytais! ko nors, arti jo

Aukščiausiio Pontifo akyvaizdoje.
Tačiau, vaikui nereikėjo žais“ 

madaikčio, nes matbsi susilaukė 
įspūdžio, ir jis buvo sužavėtas 
Popiežių mí, kurs besišypsoda
mas ėjo prie kitų atsilankusių.

Kai visos, audencijos užsibai
gė, Popiežiui buvo įduota, fo kū
gi kio vardu, tas mažas taškuotas 
su n u kas, kurio kurio jis laikėsi. 
Jis buvo perdaug pagarba perim
tas kad galėtų pats jį įduoti, bet 
jis prašė kad šuniukas, jo labiau
siai branginama nuosavybė, butų 
įduota jo prieteliul, kurį jis my
lėjo.

O ką gi darė Pijus? Jis pasta
tė žaismadaiktį ant
stalelio jo privačiame knygyne; 
kur geriausia jo dienų dalis buvo 
praleidžiama; jis buvo laikomas 
po akimi ir ranka, taip4 kaip jo 
plunksnos ir kitli kasdieninio var
tojimo žrankiai, kurie buvo visad 
pasiekiami.

Kodėl turėtų būti garbes vieta 
skiriama tokiam7 nereikšmingam 
daiktui kaip žaismadaiktis? Kad 
Pijui XI jis nebuvo žaismadaik- 
čiu; tai buvo meilės išraiška, 
jam kūdikio duota. Tai buvo pa- 
aukavimas tb, ką kūdikis geriau
siai mylėjo, neapribolo davimo 
vaikams ir, gal, simboliškas viek- 
sfnas,, kuriuo vaikas davė save 
patį Šventai Motinai Bažnyčiai, 
kurios aukščiausiu valdovu buvo

Tad nereikia stebėtisi, jog ir 
šiai pagerbtuvių vakarienei inici
atyva kilo jaunimo tarpe, komi
tetas sudarytas daugumoj iš čia 
augusiiųjų ir visas priruošimo 
darbas vakarienei beveik vien tik 
jų ir yra atliekamas.

Bet netik lietuvių, o ir svetim
taučių net/ ir nekalalikų

Tiesa, kad žydai yra turtingi, 
tačiau jų turtGngumas žymiai ski
riasi nuo kitų žmonių lobingu- 
mo. Turtingas žydas ne visuo
met bijo komunizmo, o kai kada 

I net* tikisi iš jo pasipelnyti. Žydai 
yra modernus kapitalistai — spe 
kuliantai ir pinigo žarštytojai. 
Modernusis kapitalistas! neturi 
nejudomų, daug pelno duodan
čių, turtų; jo turtas pinigas, ge
rai apsaugotas portfelyje ar tarp
tautiniuose bankuose. Todėl žy
do komunistinė audra negąsdina. 
Turtuolio žydo tipas — banki
ninkas. Visa jo nuosavybė — tam 
tikra pinigų suma. Ji auga, didė
ja, lengvai g^ali butL kĮtičfama, 
kilnojama, skolinama gerais pro- 
cęntais ir dar geresnėmis garan
tijomis. Visas bankininko darbas
— gera buhalterija ir stropus 
biržos bei kurso kainų sekimas. 
Modernusis kapitalistas vieno tik 
trokšta, — kad pinigai nuolat ju
dėtų. O kiekviena piniginė trans
akcija, einanti per jo rankas, duo 
da pelno.

Aukščiausias žydų idialas — 
perkeisti pasaulį į bevardę akcinę 
bendrovė su "dideliais kapitalais; 
jos vadai thirėtų būti žydai. Toji 
bendrovė turėtų naudotis visų 
kitų ’ darbu. O Izraelis, padeda
mas vieno kito klusnaus įrankio 
galės tada diktuoti savo tezes. 
Trumpiausias kelias tam atsiekti
— komunzmasj

Kad galėtų užvaldyti pasaulį, 
žydai naudojasi dviem pasaulio 
galybėm: auksu ir internaciona
lizmu. Šiandien 
riausias pasaulio 
tfernacionąljzmas * 
skirtumų, kurie šiais laikais taip 
ryškus, lygintojas. Pirmoji galy
bė — auksas — šiandien jau iš
imtinai yra žydų rankose. Belie
ka įgyvendinti Internacionaliz
mą. Žydas iš esmės yra interna
cionalistas ir kosmopolitas, 
ternacionalistu tapti jį verčia 
si janiškieji sapnai užvaldyti pa
saulį. O tai nesiderina su taū- 
tfiškumu. Kosmopolitas jis tampa 
del to, kad neturėdamas savo vai 
stybės, yra priverstas apsigyven 
ti visfur ir prisit|.ikyti prie įvai
riausių vietos sąlygų. Žydas Za- 
menhoias kuria tarptautinę kal
bą, bet tik kitiems, nes žydai tu
ri savąją.

auksas yra vy-
valdovas. In- 

Jautinių

In-
nie

Nekalbanti .jau apie proletaro 
internacionalą, turintį Šukį: Vi
sų šalių proletarai, vienikitės,” 
taip puikiai patarnaujantį žydų 
tikslams, patys žydai metasi [ 
tarptauvines organizacijas ir są
jungas, ypač masonų ložes.

Kokie ten bebūtų santykiai 
tarp kapitalo ir revoliucijos, tarp 
sionizmo ir internacionallzmjo, 
aišku, kad žydai, bent gana di
dele jų dalis, kapitalistai. Kiti 
remia ir palaiko socialinius są
myšius. Siekdami pasaulio hege
monijos, kurioje jie matb nesią- 
niškų aspiracijų įgyvendinimą, 
palaiko internacionalizmą, sto
jantį ant kelio klestančiam šių 
laikų nacionalizmui. Todėl žydai 
darosi tiek socialistiniu, diek tau
tiniu atžvilgiu pavojingu. (Šv.)

iškelta 
nuvar- 
jis ei- 
grotč-

dalindamas

Plans to bring the outstanding foreign exhibits from the New York 
World's Pair to Cleveland are being made by (seated) Mayor Harold H. 
Burton, Charles H. Kellstadt and Herbert Buckman, manager of Public 
Hall, where the exhibition will be held in January, and (standing) Court
ney Burton and George F. Buehler.

PASAULINĖS PARODOS EK-
SPONATI CLEVELANDE
Tarptautinių eksponatų iš New 

Yorko Pasaulinės Parodos su
tvarkymas pradėtas, šių ekspona 
tų paroda įvyks sausio 4 d. iki 
19 d. 1941 m. Miesto Auditorijo
je po vadovyste auditorijos ve
dėjo Herbert Buckman’o. 1

Tikimasi eksponatų iš Kana
dos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Lietuvos, Britanijos, Prancūzi
jos, Belgijos, Airijos, Italijos, 
Jugoslavijos, Perų, Brazilijos, 
Rumunijos, Vengrijos, Lukscn-

burgo, Šveicarijos, Turkijos, Šve
dijos, Norvegijos, Suomijos, Ira
ko, Meksikos, Graikijos, Tautų 
Lygos, Pan-Amerikoniškos Uni
jos ir iš kitur.

Centraliniu eksponatu bus Su
vienytų Valstijų paimtas iš Fe- 
deralio Namo Pasaulinėj Paro
doj. *

Charles H. Kellstadf yra gener 
raliu pirmininku, Courtney Bur
ton vicepirmininku ir George F. 
Buehler ko - pirminikas.

Piliečių komisija randasi no 
vadovyste Harold H. Burtono.

—Šiemet mokslo metai 
Lietuvoje pradedami ne rug
sėjo 1 d., bet rugsėjo 16 d. 
Mokslo metų pradžia vėluo
jasi ryšium su „žemės refor
ma”.

—Palangos komunistinio 
jaunimo gimnazijos kuope
lės sekretorium paskirtas

tarpe

Komunizmą jo patriarkas žy
das Karolis Marksas taip apibu
dina: “šioje naujoje žmonijos or
ganizacijoje Izraelio sūnūs, da
bar pakrikę po visą pasaulį, be 
abejonės, taps vadovtuiančiuoiui

—Iš Vilniaus šavivafdybės 
atleista eilė tarnautojų, ku
rie pasivėlino į tarnybą rim
tos priežasties arta atvyko

ONA JUŠKEVIČIENE 
951 East 79th St. 

užlaiko stiprų Alų, Vy 
įvairius užkandžius.
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YOUNGSTOWN. O

laiką —

moterys
vakaríe-

riasi suusitvirtinti militariska jê- 
Į ga, o tuę, plieno isdirbystes gau- 
na didelius užsakymus, kur tuk-1 

I stančiai darbininkų gauna darbų.
Kad ir mus miesto didelės plie

no dirbtuvės naudojasi Dėdės 
Samo užsakymais ir pasiekė nor
mali laipsnį darbo, bet vis atsi- 

I randa iš mus tautiečių, kurie to 
“vaisiaus” mažai tegauna para
gauti. Kad viena grupė gauna 40 
vai. darbo į savaitę, o kita tik 
vieną ar dvi dienas darbo, tai 
aišku, kad pirma grupė yra “ski
lled” (našus darbinikai), kur ki- 
Ja yra tik paprasti darbininkai,

U ŽINIOS
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PASTABOS
Vasaros sezonas užsibaigė, bet 

vasariški parengimai dar ne.LSD 
kuopa turėjo savo pikniką Skir- 
kevičiaus tikėję, rųgs. 20 d.

Diena neblogiausia del pikni
ko, bet į vakarą daros vėsu taip, 
kad ir su alkaholiu negalima pa
versti rudens į vasaros 
šalta ir viskas.

Kiti Parengimai
Lietuvių parapijos 

rengias turėti spaghetti
nę ir maskarados šokTTFs, spalio 
27-tą d., vakare. Šio parengimol tokiu budu ir negauna pilną lai- 
pelnas bus musų parapijos nau-| ką darbo. Abelnai, darbai mus 
dai. Pastaruoju laiku mus mote-l mieste eina neblogai, 
relės pasirodė veiklioms* pana
šiais parengimais ir jos energin
gai dirba — su gerais rezultatais.

Lietuvių Moterų Siuvėjų Klu
bas, kuris jau keli metai gyvuo
ja, tai ir" nori nutarti kokį pa-l 
rengimą tKirėti, bet dar oficialiai! 
nėra nutarta. Moterėlės, laikas! 
adatą padėti ir pradėti“ ką, nesi 
galima pastebėti tarp jūsų narių! 
nerviškumas iš didelio darbo bei 
pasilinksminimo ir permainos. I

LRKiSA. kuopos paskelbimas I 
turėti parengimą, rūgs*. 20 d. ir 
kuris buvo atšauktas ir neįvyko,] 
tai irgi rodo silpnumą, sulygi-l 
nūs iš trumpo laiko permainos,! 
kada ši kuopa buvo parodžius di-l 
delį gyvumą.

DARBAI
Europos karas grasina ir Dė

dei Šamui ir kaip atrodo 'Europos 
situacija, tai lengvai ir ši šalis 
gali būti įvelta į Europos kon
fliktą. ši šalis, taip panašiai ir 
Prancuzija. su Anglija nebuvo pri
sirengusios pas i tikri priešą ir jie 
tą gailingai atjaučia dabar. To
kiu budu S. Vai. nemiega ir tve-

Neužmirškime Atnaujinti
I Prenumeratą
I “Lietuvių Žinios” dar jaunutis 
I katalikų laikraštis ir neturtingaš, 
I bet savo spaudos yra daug pasi
tarnavę mus tautai ir drauge vie
tiniams lietuviams. Šis laikraštis 
dykai skelbia mus parapij’os pa- 

I rengimus, kurie tankiai yra dau- 
giaus remiami iš mus didlio kai
myno — CLEeVELANDO lie
tuvių ir iš kur “Lietuvių Žinios” 
išeina. Redaktoriuj neužmiršta 
ir vietinėse žiniosi paminėti, kad 

/ j mus parapijos yra rengiamas pa
rengimas ir jis čia pataria savo >, I
miesto lietuvius atlaikyti young- 

j stovvniečių pramogą. Beabejonės, 
• “Lietuvių Žinios” prenumerata 

tūlų skaitytojų užsibaigus ir ver- 
‘a atnaujinti ir tokiu budu pa- 

! remti tą laikraštėlį, kuris yra 
‘ mus katalikų žvaigždė.

Saulės Brolis

—‘^‘valstiečių Laikraštis”, pradė
jęs eiti vieton uždarytojo 
ninko Patarėjo”, stengiasi nura
minti Lietuvos ūkininkus, kurie 
ne be pagrindo iš naujųjų “refor
mų telaukia jų būklės pablogėji
mo. Minėtas laikraštis rašo: “čia 
vėl galime tvirthi pasakyti, kad 
samdomasis darbas žemės ūkyje 
nepanaikinamas, kad apie 6 vai. 
darbo dienos žemės ūkyje įvyk- 
dimą, apie nepaprastai aukštus 
atlyginimus lauko darbininkams 
skleidžia gandus tik kenkėjai, 
socialistinės valstybės priešai. 
Darbo tvarka ir atflyginimai mu
sų Žemės ūkyje bus tokie, kokių 
reikalaus, kokius leis racionalaus 
ūkininkavimo sąlygos. Jokiu bu
du nebus prileista prie to, kad 
valstičiui ūkininkui stengtis ir 
dirbti but'ų nuostolinga.

O kiek buvo visko prižadėta 
laukų darbininkams prieš “liau
dies seimo” rinkimus!

BR1CKERIO

EKONOMIJA
Kuomet Martin L. Davey bu

vo Ohio gubernatorium jisai 
nei vieną kartą nėra padaręs 
klastingo pareiškimo, nei val
stijos finansiniame stovy nei 
kituose reikaluose. Jo oficia
liai pareiškimai nekuomet ne
buvo abejojami, nes jisai vi
suomet buvo atsargus pareiš
kimuose.

Bet palygin
kite tokius pa
reiškimus su 
padarytais per

torių B ri c kerį. ¡
Ponas Bric

keris pakartoti
nai pareiškė a- 
pie savotišką e- 
konomiją. Kaip Hgrtta Dlvn, 
gi tikrai yra 
su ta ekonomija pagal oficia
lius rekordus valstojos audi- 
ditoriaus?

1. Dabartine valstijos admi
nistracija ¡eigų turėjo $30,- 
000,000.00 daugiau 1939 m. 
negu Davio admin istraeja
1938 m., ačiū pagerėjimui dar 
bu. Todėl ji turėjo $30,000,- 
000.00 išleisti daugiau.

2. Tie patys oficialiai rekor
dai parodo, kad dabartinė 
administracija aktualiai iš
leido $23,000,000.00 daugiau
1939 m. negu Davio admi
nistracija 193$ m. Faktai ne
meluoja. Ir klaidingi pareiš
kimai jų paslėpti negali.

3. Šie oficialiai rekordai aiš
kiai parodo, kad Brikcrio ad- 
minitracija išleido arti $1,- 
000,000.00 daugiau algoms 
1939 m. negu Davio 1938 m. 
Tas parodo klastingumą 
Brickerio administracijos pa
reiškimuose. Ką jie tikrai 
padarė, tai pavarė lauk pa
tyrusius žmones, o jų vie-

— Kauno “Maisto” skerdyklo
se įvesta akordinis darbas. Tad 
Juo pačiu norima iš darbininkų 
daugiau išspausti.

ton privarė politiškų darbi
ninkų.
Jeigu dabartinis gubernato

rius negalėjo paremti faktais 
pareikštos klastingos ekono
mijos, ir to jisai negalės pada
ryti, todėl ir pasiliks iš jo ad- 
administracijos vien tiktai 
“ripper” bylius, pažeidimas 
suvargusių ir bedarbių, glėbiai 
sulaužytų pažadų ir adminisr 
tracija paremta ant klastos ir 
mekliory sites.

Ką gubernatorius Brickeris 
suteikė Ohio žmonėms dviejų 
metų gaspadoriavime? Paban
dykite atsakyti į šį klausimą 
pat*ys. Jo pareiškimai ekono
miškume yra melagingi. Jo 
“ripper” legislacija dvokia iki 
debesų. Per metus ir pusę ji
sai svajojo apie prezidentystę 
ir užleido valstijos reikalus.

Davey pasirinko obalsį, “Ne- 
reik Naujų Taksų” ir jį išlai
kė. Davey subalansavo valsti
jos budžetą kas metai ir turė
jo kelis milijonus doleriu ba
lanse. Bet> svarbiausia. Davey 
sumažino taksus nuo 1935 m. 
iki 1940 m. sumoje arti $72.- 
000,000.00.

Brickerio buvo savimeilis ir 
beširdis reikale pašalpos be
darbių ir pakartotinai netei
singas pareiškimuose valstijos 
finansų stovio reikale. Jisai pa
rodo skaudų pavyzdį saktamo- 
niško hypokritiškumo, nuo ku
rio klastinga maska yra nu
plėšta.

Davio administracija buvo 
tikrai teisinga viešoje valstijos 
tvarkos vedyboje. Dar s va r- . 
biau, kad Davey yra atviras ir 
intelektualiai teisingas.

Gražinkite Ohio valstybę 
atvirosna, drasiosna ¿r teisin- 
gosna rankosna. .

— “Valstiečių Laikraštis” deda 
tokią korespondenciją iš Salako: 
“Daug kas kalbėjo, kad ėmus 
valdyti darbo vyriausybei Lietu
vos jaunimui teks pergyventii 
liūdniausias laikotarpis, bet tas 
pranašavimas neišsipildė. Kiek
vieną sekmadienio vakarą susi
renka į liaudies salę būriai 'Jau
nimo ir pasikvietę muzikantą, 
linksminasi. Jaunimo džiaugsmu 
pasidalyti ateina ir tėvai. Jauni
mas šoka, o tėvai susėdę džiau
giasi laisve ir kalba apie praeitį, 
apie vergovės laikus, kurių pan
čius narsioji raudonoji armija sa
vo tvirtu rankos mostu sudaužė”. 
Tačiau net ir “Valstiečių Laik
raščio” redakcijai toks “linksmi
nimasis” atrodė per daug tuš
čias, tad redakcija deda tokį prie
rašą: “Jeigu jaunimas linksmina
si tik muzikantą pasikvietę, va
dinasi, tik šoka,o jokios kultūrinės 
programos vakarėliuose neturi, 
tai taip ^èsitifekstfiíiíiâ/iii^ jauni
mą galima tik papeikti.”

— Sovietų Lietuvos liaudies 
komisarų tarybos reikalų valdy
toju paskirtas Aleksanxlras Pau
ža, o aukščiausio^ tarybos pre
zidiumo reikalų vedėju — Jonas 
Karosas.

tuviai, bet rúsai ir žydai; kadi; 

kaimiečiui duoti keli hektarai že* 
mės nėra jo nuosavybe ir kad ji
sai gali būti pavarytas nuo* Jo 
kada tik komisarui pašinorės ;kad 
lietuviai komisaraus tol, kol at
siras jo vietą užimti rusas bei 
žydas, nes jie ištikimesni Mask
vai; kad namo savininkas gali 
vartoti tiktai 9 ketvlrtanius me
trus namo — apie vieną kambarį, 
o likusią vietą turi užleisti kitiems 
tavorŠčfeims be jam jokio atlygi- 
nímo; kad išdalintų dvarų cen- 
tlralinės dalis darbininkams nėra 
duodamos, o paliekamos komisa
rų rankose, kišama tiktai tuščia 
žemė ir kad vietą užimti nesvar
bu kiek žinai, bet kaip ilgai prie 
komunistų partijos priklausai ir 
t. ft Nenusistebêjaus„^nès “Vil
nis” to įr netalpiiia ir talpinti ne
gali įsakymas iš Maskvos.

Nusiraminęs ir veidą kiek nu
leidęs susirūpino. Traukiam toliau 
Superior besišnekučiuodami. Pri- 
slinkome prie Povilo Kubiliaus 
naujai išdabintos užeigos, 
mano kolega galvą 
sireiškia,, kad užeis 
ištraukti vieną ant 
sveikatos, po kurio 
venan t nuosavame name dar ne
reikia priimti neprašytų svečių, 
burdingierių ir “tavorščių,” ku
rie išbuvę ir išmynę grindis ne
tiktai kad nei raudono skatiko 
neduotų, bet nei ačiū nepasaky
tų.

Kur 
pakratęs pa
pas Povilą 

Dėdes Samo 
pastoge gy-

Nemažiau teko pasiorgatnen- 
tuoti ir su amerikoniškos politi
kos politikais, kaip demokratais 
taip ir republikonais. Demokra
tai su Rooseveltu. turi geresnius 
argumentus. Republikonai, atro
do perdaug greit pasidžiaugė su 
Willkie, kuris kuo daugiau kal
ba, tuo ryškiau pasirodo, kad ne 
jam užimti prezidento vTetą. 
Ginti kapitalą yra vienas daly
kas, o valdyti visą šalį yra kitas 
ko Willkie asmeny perdaug 
trūksta. Su Brickeriu irgi tas pats 
Nei vieno dalyko negali parody
ti su kuo Brickeris galėtų pasi
rodyti ir t. t. Tokiu budu lietu
viai didelėj didžiumoj brauks 
demokratus kandidatus.

UŽ

iširtam

Balsuokite už

Martin L. Davey
• už Ohio Gubernatorių

Balsavimas, Antraienį, Nov. 5.
DEMOCRATIC STATE EXECUTIVE 

COMMITTEE
J. Freer Bitünftr, Cbalmaa 

Columbus, O.

DAVEY ANT RADIO Pirmadienio vakare 7,:I5 — State 
Hook - up.

Praeitą savaitę praleidau kelis 
vakarus pasikalbėjimuose su lie
tuviais. Kalbos daugiausia poli
tiškos. Jeigu ne apie lietlhvišką 
politiką, tai apie amierikonišką, 
bet politika ir politika.

Žengiant Superior susitikau se-l 
nai pažįstamą karštą komunistą. 
Vardo neminėsiu, nes pasižadė
jau to nedaryti. Mano Stalino 
garbintojas ant kart nusišipsojo. 
Supratau kas jo minty. Pasukom 
nuo šaligatvio arčiau prie Kazi
miero Obelienio St. Clair duon
kepyklos ramiai pasikalbėti. Fra-, 
dėjova neva kalbėti, bet daugiau 
diskusuoti, apie vėliausias per
versmas Lietuvoje.

Jam pirmiausia rūpėjo manę į- 
tikinti, kad Lietuva dabar randa
si darbininkų rankose, ponai pa
varyti, dvarai dalinami, vienuo
lynai draskom! ir kad Lietuva 
daro tikrą progresą. Klausiau kol 
jisai viską pasakė ką ant širdies^ 
turėjo. Jsikišau ir aš su savo ket^- 
vergiu. Užklausiau, iš kur jisai 
tiek sužinojo, aiškiai atkirto, kad 
iš “darbininklsKo* laikra-’ 
ščio “Vilnies/* kuri dabar oficia- : 
liti organu 14Tos respublikos čia. 
Betf po . pasikalbėjimo supratau, ; 
kad mano “Vilnies” skaitytojas < 
nežino, kad Lietuvą valdo ne lie-’ J

PUPOS ŽINUTĖS
Sekmadienį tikram Lietuvos 

reikalų nušvietimui Lietuvių sve
tainėje įvyksta prakalbos. Daly
vaus įžymus kalbėtojai. Rengia 
Lietuvių Vaizbos Butas.

Pas K. Obelienius svečiuojasi 
p. Robert Schulz iš Dayton. Ohio.

•Svečiai mano praleisti čia čielą 
savaitė. a ,

Remontai ant Superior įvyksta 
vienas po kito. K. Ob“elienių abi 
duonkepyklos krautuves remon
tuojamos ir gražinamos. Povilo 
Kubiliaus'užeiga, atrodo kai nau
ja. Narevičių užeiga irgi pada
binta. Superija gražinasi,

Naujos Parapijos Moterų Są
jungos 36 kuopos parengimas su 
įvairiais marguminais įvyksta šį 
sekmadienį. * *

Sirguliuoja poni 
nuo 
dasi 
kai.

Beniušiene
E. 79th st. Ligoninėje ran- 
Benis Lesky. Serga kritiš-

ŽIRNIO KRISLAI
Willkie dar nėra prezidentu o 

tik kandidat’ų, o jam atvykstant 
vietiniai republikonų vadai su 
Benderių priešaky jau komen- 
duõja visus piliečius iškabinti 
Amerikos vėliavas. Kas’ butų jei
gu jis butų išrinktas prezidentu, 
tai republikonai tiirbut priverstų 

. visus pasitikti. Bet matyt,/'kad 
to nebus. Willkie prezidentu nč^ 
bus. Ir priverėno 

į nereikės.
Suvienytų Valstijų 

. yra įvairių atstovų: 
progresyvų, liberalų, Naujos Da- 

. lybos, ūkininkų ir t. t., bet jei
gu per klaidą Haroldas Burto-¡ 

► nas tan patektų,v tai butų pirmu
tinis' atstovas trijų dienraščių.

Nekaip lietuvis jautėsi'atsiru-| 
gus smetoniniu režimu, 
bartiniu nereikia laukti 
rugsi — dvokia ištolo.

Kaip tenka sužinoti, 
jos Nepriklausomybės1 
atgauti nustatytos po 
tukstantalius surinkti, 
srovės fondas1 pradėtas, 
dairinêjasi, o tautininkai su savo 
vidurine srove, matyt, savo vajų 
mano pradėti p. Smetonai atvy
kus. v'

Jeigu p. Smetona atvyks į Dė
dės Samo pastogę kaipo Lietu
vos pilietis, tai galima tikėtis pa
sekmių šiokių tokių, bet jeigti 
dar atvyks kaipo Liefiívos pre
zidentas, tai tautininkai tiek lai
mės kiek Zablockis ant muilo. 
P-nas Smetona turės visą laiką 
praleisti besiaiškindamas, o ir po 
tų lietuvių kišeniai pasiliks po 
šalta “klempka”.

K. S. Karpius jau antras metas 
kaip kamuojasi su savo gazietos 
jubiliejais. Vis da neužsibaigė. J 
Dabar jau prašo pasveikffiimų, j 

netuščių su doleriu ar dau- j

saliutavimo

Kongrese 
darbi nikų,

bet da- 
atsi-kol

kvo- 
Littuvos 

keturis 
Katalikų 
socialai

tai

Youngtown, Ohio
Brangus Broliai Katalikai:

Ir vėl priėjome prie musų Pa
rapijos Patrono iškilmių. Šiemet 
visi stipriai kreipsimės į savo 
Globėją, Šv. Pranciškų Asyžietį, 
tokiu budu:

Laikysime Novena inro ketvir
tadienio, rugs. 26 iki spalių 4, Sv. 
Pranciškaus Šventė ir pirmasis 
mėnesio penktadienis. Sv. Mišios 
bus* kaip paprastai, 7:30 vai. iš
ryto, ir didesnė dalis giedotos? 
Po Mišių, bus Novenos pamal
dos-į Sv. musų Patroną. Iškil
mingas Novenos baigimas spalių 
4 d., penktadienį, 7:3U vakare su 
Sv. Valanda. Bet Šventės iškil
mes mes atidėjom į sekantį sek
madienį. spalių 6 d. Tada bus a- 
titinkamos Sv. Mišios, o vakare 
baigimo iškilmės. Pamokslinin- 
'kas, gerb. kun. Balys Ivanaus
kas ū^Akronp.

âfib ü

prašau kad visi 
pamaldose. Bus 
atlikti kas dieną 
Prašau kad pri- 

Komunijoje

ŠV. PRANCIŠKAUS DIENA
1940 Metai

Nuoširdžiai 
dalyvautų šiose 
galima išpažintį 
Novenos metu,
imtumei Viešpatį 
kas dieną per tas devynias die
nas, o bent sekmadienį, spalių 6 
d. Daug kuo turime būti dėkingi 
šįmet Visagaliui, nemažiausiai 
už savo laisvę, kurios' visiems 
musų tautičiams Lietuvoj nete
ko. Tur būti ne maža tų malonių 
išprašytų musų Šv. Patrono, tiek 
uz atskiras malones, tie už lai
minimą Parapijos.

Prašau kad vartotumėte kon- 
vertėlį. Jei mes norime kad Glo
bėjas remtų Parapiją, musų Glo
bėjas pasitiki į mus kad mes pa
tys busime atsakomi rėmėjai sa
vo parapijos.

Pasilieku linkėdamas laimės ir 
sveikatos jums visiems!

I Kun. K. Petreikis, Klebonas

giatf. Dar nesenai "kaip jisai ki- lietuviai kviečiami K 
tus vadindavo mizernais," šiokiais pat* būsite gerai 
ir tokiais, dobar dolerukų prási- 
nėja. Kaip persimainė tautinin
kų karvukei Lietuvoje u traukus.

K. S. Karpius teisingai pasakė 
gindamas” p. Smetoną, kad Sme
tona Lietuvą be “cento” apleido. 
Tikiu ir aš taip.1 Centas yra iš 
vario ir mažos Vertės. Auksas 
yra vertesnis.

Su šiuo pasilieku jūsų kares- 
pondentė, kuri mano, kad teisy
bė kaip yla anksčiau ar vėliau iš 
maišo išlys. Smetonos’režimo 
vadovybėj, Amerikos lietuviai 
tautininkai didžiausiais galiūnais 
statėsi." Nusmukus tautininkams 
ten, nukrito avansai. Šiandien 
tautininkų dienraštis “Vienyoe” 
ir vieną kartą į savaitę atsidusti 
kaip tik išgali, kitas neoficlalis 
tautininkų organas “Dirva” jau 
almužnos prašinėja jeigu nedau
giau nors po dolerį. O gi šitose 
tautininkų tvirtovėse nesenai o- 
balsiu buvo, “rub lįe dengi, a 
mužyk ne brat”. e Eljė

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 
KLUBAS CUYAHOGA - 
PAVIETO

Turės visuotiną susirinkimą 
tvortadienj, spąlių-Oct. 10 
7:30 vakare, Lietuvių salėj, 
riame bus nurodyta ką daryti at
einančiuose šalies rinkimuose Tr 
kaip mes lietuviai turėtumėm 
balsuoti, kad apsaugoti tautų ir 
darbo žmonių ateitį, kuriame tam 
tikslui bus kalbėtojų. Todėl visi

■

ke
el., 

ku-

ROOSEVELT-!

DeRIGM

Lietuvių DemoknM

Rast P. n

REGISTRACIJOÍW 
spalio - àeroIfe 
Pirmadienį, spalioIfe — 

skuti nė registracijai 
balsavimams, kurie® 
kričio 5 d. / ^¡

Kiekvinas SuvieiijwfOBE 
pilietis turintis 21 h| 
Ohio valstijos ptr i 
Cuyahoga County ■ 
gali užsiregistruoti į! 
les balsuoti lapkr. 5i|

Niekas negalės ■ 
nebus teisotai na 
pas Board of ElediJ

Apart asmenąjl 
nebuvo balsavę, ■ 
turi ir tie„ kurie ūm 
nuošė bei ktuosė ■i ę&l 
balsavimuose, taipogi 
mainė vietą rezidindl

Užsiregistruoti M 
Hali ant arba prieš1 
nuo 8:30 iš ryto ikil 
tų, išskyrus ' šestial 
met Bordo raštinė ■ 
p. p. Pririnktuose® 
lês registracijai busi 
ną> tiktai dieną, spĄl 
10 vai. iš ryto iki 21 
nuo 4 vai. po pietų ii

As mens, kurie 
rinti apie savo teisei 
gali atsikreipti pinui 
prie Bord of Eledwl

/^rto-G\RáSubat°je ir Nedėlioję PasMusi
KEPTOS VIŠTOS... ...J

FISH FRY Penktadieniais....-
Muzikė ir pasilinksminimas^ 

•ui vH čiems ir Subatoms I
SKANOS VAISES — MALONUS PATARĖ

9011 ST. CLAIR AVE.

ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 

NICK

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Dij 
Visiems Lietuviams norintiems muši] kambarius leidžiame D®*1 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisinį 
vim^: simpatiškas, mandagus, greitus Ir geresnis už kitų P1131 
Vežymaf ligonių pervežymui į Ir iš ilgonbučių. Kainos «tus 
Žemiausia kaina už palaidojimo., suiyg jūsų pasirinkimo. W® 
ENDICOTT 1763.

6621 EDNA AVENUE

Taupyk Sveikatą 
Valgyk Šviežius 

Valgius!

CLEVELAND^

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučeme ir Grocemė

Čia visados ranriaai didelis pasilikimas įa 
šviežios ir rūkytos mėsos, dešrų, gyvų ir musy 
kščių, visokio grocerio, daržovių ir fruktų. I

Taip pat randasi pilnas rinkinys ir 
importuotų kumpių, dešraličių ir kt Lietuj 
produktų kokybė, už šios šalies, yra geresnš Į 
nes žemesnės. Paremkime Lietuvą pirkdifl 
produktus — jie geresni ir kainos žemesnėm

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus H 
tus pas mus, nes kainos sąžiningos, dalyWj 
šviežius ir geriausios rūšies, ir malonus 
mas jus laukia. \

1404 East 66th St, Tel. HEni1
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ms, kurie B Our Lady’s Feasts
Sober 7Kh—the feast of the most holy rosaryas Suvii

rintis 21 a® »p|ie repetition of prayers was used in the Old Testament’, In, 
Jtijos pcrįMįjg^ Psalm the ‘Beati Immaculatí’,
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L returns time and again to j 
|e (liought of the same words. “Blessed ar), the undefiled in the 
pys, who walk in the law of the Lord. Blessed are they that search 
L’testimonies: that seek Him with their whole heart. «For they 
Lt work iniquity, have not walked in His ways. Thou hast1 com- 
finded Thy commandments to be "kept most diligently. Oli 1 that 
jy ways may be directed to keep Thy justification. Then shall 
110c be confounded, when I shall took into all Thy commandments, 
pill praise thee with uprightness of heart, when I shall have learn- 
ithe judgments of Thy justice. I will keep Thy justifications: Oh! 
I not utterly forsake me.” The words, laws, testimonies, ways, 
Mima nd men vs, justifications, judgments are repeated in almost 
Lry verse (which number 176) and stress the same idea — the 
[ord and law of God, and the love and observance of it.
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WIT, WISDOM AND WHATNOT
The Young Ladies Sodaiily 

• will go to Communion in a T>õuy 
j this Sunday October 5th at the 
9:30 Mass. The monthly meet
ing will be held Monday night 
at 7:30 p. m. in the club rooms.

Bowling is an interesting and 
fascinating game both to specta
tor and bovVler. The majority of 
the Lithuanian bowlers 
bowled at ( 
for the past 2 
start league piay this coming Į į

Bill Vaitenas was absent as he 
is still busy building his boat in 
which be wants to 
Lake Erie waters in 
summer

Adele 
lumbus

who -at Ohio
Coventry Recreation Vytau Navarskis 

_ is - ?_  . _ . .

time.
Sadauskas 

to continue 
State U.

glide over 
the good old

left for Co- 
her studies

lost 
and 
the

Any ole paper today? That 
will be the question asked by ma
ny of the Sit George’s kiddies 
for the paper sale in the next 
few weeks, 
glad to get 
ted corner 
papers and
been read through and now are 
just occupying space.

Many oi us will b’e 
rid of the accumula- 
of daily and weekly- 
magazines that have

K Let me, then, follow the law which has a burden that is light 
Kid a yoke that is sweet, lor a rule of life will help me to gather the 
Knits of the harvest. Let/ me see the testimonies of God, becausç 
Be vision of His will shall aid me to give myself unreservedly to 
Bery opportunity' which seeks me. Let1 me know the ways that lead 
Bįh sin and imperfection, for it is an evil and bitter thing to leave 
■e paths of goodness. To Thy' commandments, Lord*, I will be faih- 
Kl, knowing that 1 shall thus directed in all things to justification— 
Biie holiness—for the justice of thy judgments is ever before me. 
Bly will or God’s His law or mj' selfishness? mediocrity or perfec- 
Bon? Which shall I choose? Shall 1 tire in repeating prayers for my 
Bicrease in goodness? Shall I grow weary in telling God how anxious 
Eam to be mortified, humble, obedient, prayerful, sinless? Shdil 
Become exhausted in speaking my love to Him?
K0, The Rosary is distinctly a Catholic devotion. In oiden days 
frown of roses was presented to a loved or venerated one. To re- 
Blace the flowers, prayers were offered; and in fime those pray- 
» were offered; and in time those prayers were set to a dçfi- 
pite number. St. Dominic warring against the fearful Albigensian 
lercsy of ihe thirteenth century' (which attacked especially' the sac- 
«aments of penance baptism and matrimony), used the Rósary. The 
Immediate effects were remarkable: many were brought back to the 
|ailh of their fathers. Then years later, St. Pius V ordained that the 
Beast oí the Rosary should be celebrated on the first1 Sunday' in Octo 
per to commemorate' the victory of the Christians over the Turks 
■t Lepanto on the seventh day of that month in 1571. To this day 
tthe feast of the Solemnity' of the Most Holy' Rosary' is celebrated on 
Seventh day of October.

a

* Let us recall the make up of the Rosary: the Aposles’ Creed ¡5 
filie most ancient; the Our Father is the prayer of Our Lord; the 
Blair Mary is the angel’s salutation, the words of St. Elizabeth on 
■tbc day of Mary’s visit, and the petition of the Church. The Rosary 
Ms, then, of sublime origin. Hence, it should be a cherishd devotion 
Mwcountless souls it has brought favors. Can we not Took to bene
fits that we have received? If in the past our lips were without 
jhearts in saying the Rosary, or if we have failed to accept the fifí 
tüess of the power that Our Lady gives it, or if we have not held it 
|in great regard a direct token from Heaven, let uš not live this 
I day without resolut ion. Let us speak to the Blessed Virgin—hei 
Ffavor in our hand—as we have not prayed before. The fruits of joy 
land sorrow and glory are ours, if we but ask. Ah, now and always, 
(may the Blessed Virgin be praised, blessed and glorified through 
l^mosf holy Rosary.

Mr. and Mrs. Charles 
formerly' of Cleveland are 
from Chicago to spend a month 
in Cleveland and the vicinity. 
Charles is going t’o spend some 
time in training at the Firestone 
Co., in Akron, the firm he works 
for.

Brizes
return-

To be a, winner at rhe Friday 
evening socials at the Lithuanian 
Hall you must be present 
rlaini 
<ood,
top it off you are among friends.

to 
your prize. The music is 
the fish excellent, and to

143rd St. last Sat’ur- 
Lithuanian Hall. Ma- 

5 and friends were in

A surprise 25th Wedding An
niversary party was held in ho- 
lor of Mr. 
lauskas of 
’ay at the 
ly relative
attendance. Adele came up from 
Columbus to be present at her 
larents celebration. Here’s wish- 
ng you many, many happy years 
if wedded life together.

auto-Many of our Lithuanian 
nobile drivers waited until the 
ast minute to obtain their 
Irivers license. Many were 
vaiing in line at Coopers, 
Superior Ave., many also 
ooking over the beautiful

1940
seen
6816

1941

LITH. A. C. NEWS
B Wit h the coming of cooler
I weather and longer cvevings the 
iLitii. A. C. is getting it’s winter
E sport program underway.
Į A team again will be entered
I in the Inter Lodge basketball 
[ league. It is hoped that a gc/xl

team will be organized, to bring 
the Lithuanian colors out on top.

St. Clair Recreation Hall is un-
! (lergoing repairs and as soon as 

l^Éíhresc repairs are completed prac-

f le Tice will begin.
LieWwi League play will oegin the early
)W1

licre-to-fore will be played cMt liavc good^icws for all TJthua-

mas !»■ 
rmusS®
du. B

, iii regards to this team, 
asked io contact A. Pesky', 
Djibix, the d'riter and watch 
column eack week. 
American Lithuania, 
basketball tournament will be 
played in Duquesne or Pittsburgh 
and this team that will play in 
the Inifer Lodge League will'be 
the one to go to the tournament. 
Xll Lithuanians will be given an 
opportunity to make this team.

The National Bowling Tour
nament of the 1940-41 season will 

j be held here in Cleveland, and in 
¿part of November and the games Jie very near future we hope to

are
Joe 
this

The fourth 
i National 

will

JtusM 
dykai] 
is pR

^Vedncsday nights. We intend to 
Í plav two nights each week one 

league game and one exhibition 
Bg^me. Lithuanian basket ball 
Mhląyers desiring more information

nian bowlers. We’re out to To big 
things in sports this winter sea
son, and we hope we get t’he same 
support Jiow, as we have been 
getting in the past.

A surprise showr was given 
.1 honor of V ictoria Citawicz last 
Saturday. Many valuable gifts 
vere received. A good time 

had by all who attendd.
was

0fe*-
Mr. B«en Lasky staunch 

porter of sports activities for Li th 
uanian boys is gravely ill at Lake
side Hospital. May his recovery 
be speedy so that he may be 
among the boys cheering them on 
to victory and in the meantime 
let’s hope he will be with us soon.

sup-

seems 
years are going to ^-without a car as he sold his

now getting along wifn 
Sun., October 6th at 4 p. ni/ If | yellow electric taxi that runs per 

schedule.
Dominic Rakauskas doesn’t 

want to part with his service hat 
as he doesn’t know whether he’ll 
be needing it in the near future. 
Dominic may not go for a year’s 
training as he has had 2 years of ♦
foreign service at Honolulu.
Stella Ivinskas is looking for bar
gains in automobiles, sorry, Stel
la but I am looking for good bar
gains myself.

What would Frank Jenelson do 
without Frank Gailumas, that is 
really a mystery' that I would lilfie 
to solve.

Until we all get cards from the 
active committee telling us all 
about the next social affair—

Adiós Amigos

inJercsted or would like to join 
a team come out to Coventry Re- 
creaion at 1846 Coventry Rd. be
fore 4:00 P. M. and t'alk it over.

A1 Nichols, officer in blue at tne 
Dance enjoyed watching Eleanor 
Walukas, Helen Butkus and Dol
ly Goldie, jitt'erbugging together 
while Mr. Sodja played.

The 
grand

Musketeers celebrated in 
fashion at Herman Meg
birthday party. After the 
Norm Degner ran out ofparty 

gas on 79th and had to walk a 
good fifteen miles toiS. Euclid.

Ella Kalvaitis is skating in the 
Roller Derby here in Cleveland 
on the Cleveland tfeatn, here’s 
wishing you a lof'of luck Ella.

OVER THE WEEK END —
Adele MiiVhell, visiting a chum 

of hers in W. Va. . Mr. Sodja 
entertaining with lift gintar ai St. 
George’s Young Ladies Sodality 
Dance at St. George’s Church last 
Thursday . . . George Botirius 
back in the Lithuanian circles 
again . . . The Túias and the 
Skarnus families respectively vi
siting friends and relatives in 
Detroit . . . Rudy Germ staricd to 
wear his sister’s tantalizing per
fume.
Abner :—

p s. — Elmer is recuperating 
from a strenuous week end and 
will return from the sanatorium 
within a few’ weeks.

Elmer

to register if they 
vote in the general c^lec-, 
be held Novmber 5th. 
that your 21st birthday

NOT BULLETS
October 7th is l^e deadline for 

all young folk 
wish to 
tion to 
iSayiug
happens to fall before November 
5th you are eligible to votis: City 
J Hall accepts registration between 
8:30 A.M. and 4:30 P.M. except
ing Saturday till noon. On Octo
ber 7th a voting* booth in your 
neighborhood will be open for rc-

10:00 P. M. till 9:00 P. M. If in 
doubt where to register in your

■

NORĖDAMI PIRKTI ARBA S
PARDUOTI ÑAMA E

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir J 
gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausi na S 
cnt; po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip f>at apdraudžiam nuo ugnies ir kitu nelaimių na- 9 
mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį tirtą, m

KASPERAS OBELIENIS g
LAISNIUOTAS REAL ESTATE &
IR INSURANCE AGENTAS

1266 E. 71át St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio S

^saPHBBSBaaiBHHSfiiPGaaaEEiBaiaBiiRHB1
Q^a^HBBaBaKSBBBBHBBBBBBBBBBflBBBBI

C. G. HAMILTON |
General Insurance ,.

ATSTOVAUJA §
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE H 

COMPANIES -
Lietuviai kurie norite p;giai ir geroj bendrovei apsidrausti—^ 9 

Kreipkitės— *

Telephone LIBERTY 7361 S
_ 15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO S

15 

a 
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j™ Lietuviška Didelė Išdirbystė 
jĮ LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDU (SHADES) 

¿«VENETIAN BLINDS
DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patalamsuti prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis develando lie
tuvis senų namų ir įplyšu
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De
besį:

7605 Star Avenue

ighborhood ask a neighbor who

Addison Furniture Co.| 
krautuves išpardavimas!

10:501
has been voting for years, or bet
ter still City Hail is your best bet. 
BALLOTS FOR AMERICANS

CULTURAL CLUB NEWS
Monthly meeting was held last 

Tuesday' with a majority of Ohe 
members in attendance.

The retiring committee report
ed a profitable gain on the last 
wiener roast, the new active com
mittee will have plans made for’ 

xour next social to be held in the 1 
near future.

Mr. and Mrs. Frank Gailiunas( 
returned from a vacation»7n Ca-’< , I
nada. Their wish was that they 
could have spent a few more 
weeks there.

J. STAPULIONIS 
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bel prosljame |vui 

das vyriškas ir moteriškas drabužiai 
{dedam vyrų ir moterų koatams nauju» 
pamušalus. Atliekame darbą greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam 
Ir včl attežame i namus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, C

Miegamų kambar. SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracui, Springai ir t. t.

IfEinh-rson 1919

Rosedale Paoer Co.
PAPER-TWINE SPECIALISTS

Sam Pongonis, Prop

6702 Superior Avenue.

NUOLAIDOS S 
= Rankančius parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... S 
= Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. Ša 

17210 St. Clair Ave. HEnd. 34171 
s®®

'..JJ-BliriCTIliBhitiiiiüll.k-iiii n ,¡ n. i n raiüiiü ¡i..iMríñ¡!iiiiit“iiULi;.i.UHiitiiii.ihuiiii'iiiĮLi^inFfĮ&t

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W'
Norėdami pigiai pirkti namus bent leu rio je miesto dalyje ar pašali

niuose mieste!'uor<\ kreipkite» pas mane, gausit už pigiausią kalną Taip
gi Įvairios apd raudos-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavimą.

Perku ir parduodu bankinei knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mo r t gc ¿į! o. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. iCrelpkftėr j mane 
telefonu arba asmeniško t

■

The newly organized Knights 
of Lithuania Organization chap
ter 25 will hold its first meeting 
this coming Tuesday, October 7, 
at Our Lady of Perpetual Help 
Church at 7:^0 P. M. All are in
vited to attend and make new 
acquaintances and become mem
bers of t'he only nation wide Lith- 

, uanian young people’s organiza- 
I tion.

NIKODEMAS A. WILKELIS 
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEndeisou 9292

The WILKELIS FORNITk'RE Co.
Furniture - Home Appliance^

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedejas

N< A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE ! 
Drabužių Valyme ir Taisime 

ntjženhAtos kainos 
Priimame žieminius dra

bužius Palaikymui-
Visas darbas ir patarna- 

mas pirmos rūšies. Kreipki
tės:

KEnmore 5208-J 
FELIKS BARANAUSKAP

452 East 148 Street

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki

mo — reikale maloniai pa
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

WI MACTLO’S 
f BARBER SHOP 
968 East 74th Street

^įSS^
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IŠEIGINES SKRYBĖLĖS fToliri

Barkley & Burson
hpareqskrybėlės

tinai

Apries

VYRŲ ŠVENTADIENIAMS MARŠKINIAI

MANHATTAN RUDENS STAILO
Granitas

ípasitt

Įimtu

malu

REI1

MASINIS MITINGAS pramt

RENGIA CLEVELANDO LIET. VAIZBOS BUTAS

laiki

Patik

Is Paneles Švenč.
N. P. Para pi ios

dorių

Sekr<

ta pa 

¡grįžti

Ujimas 
liu l:

drierr

Mióse

Loth 

sybê

sigyn 

tuo ai 

Tai r< 

sigint

ginti 

ti laii

netru 

atsar 

irolus

torių 

(lenta 

sckrei

buski

sijos, 

'dėti j

yra j 

Jungi 

ka ai 

Toki] 

dvės”

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

1497 East 71st St.
I-IEnd. 6232

del kariuomenės 
Sako, kad dabar 
'o. dirbtuvė pra-

Kadangi žmogaus 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas—

KAM PIRKTI NAUJUS
Įvairius Elektrinius

Šv. Jufgio bažnyčia yra gražina
ma. Sudedama minkšti kluptuvai 
ir aptaisomos bažnyčios vidaus

vaikus 
kurie taip išdy- 

Žinoma, 
n uosto- 

pasielgi-'

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

I. SAMAS
EXPERT 

WATCHMAKER
Repairing on all kinds of 

Watches, Clocks and 
Optical Goods

6704 SUPERIOR AVE.

TONY’S 
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd.

DAUGYBŲ KITOKIŲ NAUJAUSIOS MADOS 
________________ PAREDALŲ____________

reikia ją 
sergėti

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.-
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
* produktas 

yra— Duona. 
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONA-

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

VYRŲ KELNES...................................$1.95, $2.95, $3.95
Darbui ar šventadieniams. Visokių mųdeliųit' 

mados didelis pasirinkimas

THE KRAMER A REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE 

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

<iti pažymi, kad White 
s kompanija gauna nen 
¡akymus ir iš privačių ko

ŠILKINIAI KAKLARAIŠČIAI ............65c, 2 už $1.25
Didelis rinkinis įvairiais išruožiavimais ir vienodo 

šilko

ir Kitokių Valgomų Dalykų 
Parduotuvė

: Pereitą sekmadienį tapo pa
krikštytas Reginos ir Juozo Bra- 

_zafčių sūnūs, kuriam vardas duo
tas Tarnas Jaseph. Krikšto sa- 
kramentią suteikė kun. B. Bartis. 
Küiriais buvo Marijona Šarkiutė 
ir Antanas Bacevičius.

O Motin mus nuolatinė pagalba, 
Paguoski mus mes prašom Tavęs.

Duok mums ramybę, o Marija!
Priglausk mus vaikus prie saves.

N O V E N Ų
GAR

Ateinantį penktadienį atsibus 
bažnytinio choro susirinkimas. 
Viši nariai privalote apsilankyti. 
Yra daug reikalų aptarimui.

Gintarė
rankius: Presus, Skalbiamas 

kuomet
Pigiai Galima Pataisyti 

TAISAU
Senus

Mašinas, Toasterius ir t. t.
SUVEDU

į namus laidas (wiring) ii
šviesas. Šaukite.

POtomac 9548
P URBŠAITIS

1525 Lakefront Avenue

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies 'pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų ' pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau
tuvėse, pristatome į namus.

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNE

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Iš Sv. Jurgio Para- 
pijos

Gavo Didelį užsakymą
White Motor Co. iš valdžioj 

$34,000.000 užsaky

SUSIRINKIMAS
Moterų Sąjungos 26 kuopos 

susirinkimas atsibus pirmadienį, 
spalių 7 d., 7:30 vak., šv. Jurgio 
mokyklos kambaryj.
, VTsas nares nuoširdžiai prašau 
dalyvauti.

O. Durasevičienė, pirm.

pinigais.
Klebonas su parap. komitetais 

deda visas pastangas, kad šis ba- 
zaras butų visapusiškai pasek
mingas. Jei kuriems kas pasiū
lys bilietų, prašoma neatsisakyti 
nusipirkti, nes šiai parap. yra rei
kalinga visų parama. Kituose -L. 
Ž.” numeruose bus daugiau pa
rašyta apie bazaro eigą ir jo dar
buotę. Granitas.

$2.95
Marriman $1.95

1194 East 79th St.

SEKMADIENĮ, SPALIO - OCTOBER 6 D., 1940 
LIETUVIŲ SALĖJE, 6835 Superior Avenue 

Prakalbos prasidės 6:30 vak. Salė atdara 6 vai. vak.
Kalbės

DR. VILEIŠIS DR. AL. M. RAČKUS
Dr. Račkus pabėgo iš Lietuvos visai nesenai, apie po

rą mėnesių gyvenęs po Maskvos Raudona Okupacija, ir 
su savim išvedęs į Ameriką daugiau tokių kurie galėjo iš 
Komunistų „rojaus” ištrukti. i

Šiose prakalbose sužinosit koks „rojus” Lietuvoje į- 
vestas, kas darema su kunigais ir bažnyčiomis; kaip žmo
nės „džiaugiasi” po svetimu jungu atsiradę; kaip Lietu
vos patriotai persekiojami, kaip jie dirba užLietuvos lais- 
vėsvės atkovojimą; ar atvyks Amerikon Lietuvos Respu
blikos Prezidentas ANTANAS SMETONA ir kitus jums 
svarbius klausimus.

Ateikit patys — kvieskit savo kaimynus ir draugus 
eiti. Pribųkit į salę nevėluodami, nes jums vietos nebus.

Įžanga visiems Dykai. 3 vai. po pietų svečiai lanky
sisLietuvių Kultūriniame Darželyje.

BAZARAS
(Spalių 25, 26 ir 27 dd. parapija 

rengia trijų dienų bazarą. Dova
nų bazare bus galybė. Kelios do-

Mtisų bažnyčioje 40 valandų 
pamaldos prasidės spalio 15 d., 

Pfi’e minėtų iškilmių rengiasi 
bažnyčia ir laukia visi katalikai 
žriibnes.

BERNAIČIŲ MARŠKINIAI....................75c, 2
ILGOS KELNES .......  $2.69 GYM KELNĖS......39c

Račkus. Jžanga visiems dykai, 
Prašoma kuo skaitlingiausiai su
sirinkti, kur galėsite išgirsti ge
riausias ir vėliausias žinias apie’ lío I ' 
musų Tėvynę Lietuvą, kurią da-i rė 
bar turi pavergusi Rusija. Nepa- litu 
tingėkite netik patys atsilankyti ne? 
į šį masinį susirinkimą, bet pa-l 
raginkite ir kitus, kad ir jie tą 
patį padarytų. i

vanos bus didelės ir brangios. 
Jos bus leidžiamos ant bilietų. 
Berods, dvi dovanos bus grynais

metė laukan ir dar daugiau ne
civilizuotų šposų padarė.

Miesto autoritetai tuo; 
ir suaugesnius, 
kavo, patraukė teisman, 
tėvai

P-lės Švč. Nesiliaujančios Pagalbos Bažnyčia 
18022 Neff Road

VISAIS ANTRADIENIAIS
7:30 ryte Šv. Mišios novenų intencijai —8:00 ryte novenų pamaldoj 

7:00 vak. Novenų pamaldos su palaiminimu -p angliška.
8:00 Novenų pamaldos su palaimininni-<— lietuviškai 

Kviečiam visus prie Dievo Motinos pamaldumo ir malonių.

Amerikos Lietuvių 
Klubas darosi populiariškesnis; 
kiekviną penktadienį narių vis 
ateina daugiau^; bet dar senų 
gerų daugybė pêr pask'ut’inius ke
lis penktadienius nesimatė. Tad 
prašome šį penktadienį nepamir
šti. Jūsų klubo nariai jus nori 
piatyti. Šiam pėnktadienlui pen
kios žalpusės, - kurios bus išda- 
,. , iii i-iImtos klubo nariams. 1 raejusį 
penkt'adienį Urbšų Alena pir- _ 
miatisia išėmė žalpusę savo vv- 
rui, Klemensui. PasVui Bill Kas- 
tner Ignui Visockiui, Kaziui Lei-iJ^ 
montii ir Onai Žemantienei. Tad “ 
jie ir visi kiti esanti klube ture-1S Į 
jo smagaus laiko. Tad prašom ir = J 
šį penktadienį jus klube. =

P. P. Muliolis, prez. = \

užmokėti 
mokinių 

kurį develando 
vadina necivilizuotu.

TEATRAS IR ŠOKIAI
rengia MOTERŲ SĄJUNGOS 36 KUOPA
Bus suvaidinta labai juokinga komedija

‘ UBAGŲ GUDRYBES”
BUS IR KITOKIŲ PAMARGINIMŲ

ipirko dirbtuvę, 
įmokėjo $150,000. 
ndasi Pfie Taft A 
rbama lėktuvų dal.

PASTABA
Lietuviai, kada einate grybau

ti. tai žiūrėkite, kad neprisirink
tumėte nuodingų grybų, nuo ku
rių virš 40 žmonių atsikliuvo į 
ligonines. Su gj'dytojų pagalba, 
tuos 40 žmonių pasisekė išgel
bėti nuo mirties.

Ateivių Registracijos f Reikalu
Visi piliečiai l^iri užsiregistruoti. Laikas — nuo Rugp, 27 

d. iki gruodžio 26 d, Registracijos Blankų galite gauti 
“Lietuvių Žinių” redakcijoje, 6802 Superior Ave. Taipogi 
čia galite gauti platesnes informacijas.'patarimus ir nurody
mus Regįstracjjos reikalu:

šiuo reikalu malonėkite krdptis Vakaris puõ $ ral, iki 8-tos 
išskyrus sekmadienius:

Piliečių _________________________

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suarusiems 

30 metų ptyrimo 
mokime.

Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St.

4 ENdicott 0539

Masinis Susirinkimas
Spalių 6 d., apie 3:30 po pietų. 

Lietuvių Kultūriniame Daržely
je bus nedidelės ceremonijos, 
kuriose dalyvaus Lietuvos minis
ters Povilas Žadeikis ir Dr. Al. 
Račkus, kuris tik ką nesenai su
grįžo iš Lietuvos.

Vakare, apie 6:30, bus didelės 
prakalbos. Kalbėtomis bus: mi- 
nisteris P. Žaveikis ir Dr. Al. Perdaug Išdykavo

Kelios dienos atgal, vienos 
aukštesnės mokyklos mokinia, 

ie parvažiuodami nuo futbo- 
žaidimo, gatvekariuose pada- 
kompanijai "didelius nuosto- 

Supiaustė gatvekarių sčdy- 
, išmušė langus, sėdynes is-

Motinos Dievo meilę patyrę 
Mes žengiam drąsiai pea tamsias 

ąudras.
Vainikus garbei sau nupynę, 
Tarnausim Dievui amžinai.

PAMALDOS
BEI 

DIEVO MOTINOS NESILIAUJANČIOS PAGALBOS

VAKARAI
Rugsėjo 28 d., Jaunų mergiriíj 

Sodalicijos draugija buvo suren
gusi “baloon dance.” Žmonių bu
vo atsilankę vidutiniškai. Pelnas 
buvo sky-jawia^xle^ parapijos.

Jfhgsêjo 29 d., nedėlioję, kita 
moterų draugija buvo surengusi 
“card party” ir šokius. Kurie 
žmones atsilankė į šį vakarą, vi
st gražiai ir linksmai praleido va
karą. Pelnas parapijai.

Spalių 6 d., 6:30 vak., Moterų 
Sąjungos 36-ta kuopa rengia va
karą su perstatymu — teatru. 
Teatrelis yra juokingas. Kurie 
atsilankys turės skanaus juoko. 
Po perstatymui bus šokiai.

develando lietuvių visuomenė 
kviečiama ir prašoma atsilanky
ti j šį moterų pirmą šį sezoną 
vakarą. Įžanga visai maža.

Nupirko
ngineering Service Co. 

dirbtuve 
dirbtuvė

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI. SAVININKAI

KEPYKLA IK KRA VTUVE 

6212 SUPERIOR AVENUE
HEnderson 6716 Cleveland, Otó»

>9faiiiiiiiiiiiiiImiiiiuuiiiiiiiHiHHmiiiiiimiiiiiminmmumiiiiHuiiiniinniimmHrrrnnmHniflBKįiSI

Paminėjimas Jubiliejaus
Praėjusį šeštadienį, rugsėjo 2C. 

d., - Lietuvių Svetainėje, gerb 
Vladui ir Veronikai Sadauskam, 
“Lie.f. Žinių” skaitytojam, gimi
nės ir draugas buvo surengę pa
gerbimo vakarėlį. 25 metų šei
myninio gyvenimo proga.

Dragų ir pažįstamų buvo susi
rinkę virš 100. Visi gražiai ir šir
dingai pasveikino jubiliejantus 
ir jiems palinkėjo dar daugiau to
kių pagerbimų susilaukti. Gerb. 
Sadauskam buvo įteikta graži do
vana arti šimtinė sidabriniais do
leriais.

Jubiliejantai turi išauginusiu 
vienatinę dukterį Adelę, kuri lan
ko Ohio State universilet'ą ir ku
rį ir kuri ateinantį metą apie bir
želio mėnesį baigs. Jie gyvena 
E. 143 St. Turi nuosavą namą ir 
gražiai veda šeimyninį gyvenimą 

Netik draugai ir pažįstami lin
ki gerb. Sadauskam ilgiausių 
metų, bet ir “Liet. Žinių” leidė
jai ir bendrararbiai.
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NAUJOS PARAPIJOS SVÊTAINEJE 

18022 Neff Road
Bus Šokiai prie Alberto Nemanio Orkestras 

Pradžia 5 vai. po pietų ( Bilietas 25c.
Kviečiame visus atsilankyti į šį musų įvairų' pa” 

rengimą, nes tai bus tikrai lietuviškas susibūrimas.
Taipogi bus trys laimėjimai. Siems laimėjimams 

bilietai jau senai platinami. Todėl kurie esate šių 
bilietų jau įsigyję — nepamirškite į šį vakarą atsi
nešti, ųes tą vakarą bus laimėjimas.

Nuoširdžiai kviečia visus Rengimo Komisija.
Pelnas Skyriamas Parapijai.

Formal Cleaners, Ine.
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liAl ii Taisome, ’'alome ir prosija- 
jiV YOER d.OTHES,v^^ vyrišitas ir moteriškai 

r-, įvairius drabužius. Gražiau- 
šiai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą staila. 
Padarome nešiotus drabu- 

.1^us^us kaip natijus.


